
Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2012 Seite 1

Stand (Druck) 16.04.2012 Seite 1

Vorlesungsverzeichnis FSU Jena
Medizinische Fakultät

SoSe 2012

Inhaltsverzeichnis

Fachrichtung Medizin 3
Studiengang Medizin (1. Studienabschnitt) 3

Für das 2. Regelsemester empfohlene Lehrveranstaltungen 3
Für das 4. Regelsemester empfohlene Lehrveranstaltungen 6

Fakultative Lehrveranstaltungen und Wahlfachveranstaltungen für Hörer der
Medizinische Fakultät 

9

5. Semester 9
7. Semester 9
9. Semester 10

Studiengang Medizin (2. Studienabschnitt) 10
Für das 6. Regelsemester empfohlene Lehrveranstaltungen 10
Für das 8. Regelsemester empfohlene Lehrveranstaltungen 12
Für das 10. Regelsemester empfohlene Lehrveranstaltungen 14

Praktisches Jahr 16
Akademische Lehrkrankenhäuser des Universitätsklinikums Jena 19

Zentralklinik Bad Berka GmbH 19
Ilm-Kreis-Kliniken Arnstadt-Ilmenau gGmbH 19
Klinikum Altenburger Land GmbH 19
Robert-Koch-Krankenhaus Apolda GmbH 20
Klinikum Bad Salzungen GmbH 20
Eichsfeld Klinikum gGmbH 20
HELIOS Klinikum Erfurt GmbH 20
Katholisches Krankenhaus "St. J. Nepomuk" Erfurt 21
SRH Waldklinikum-Gera gGmbH 21
HELIOS Kreiskrankenhaus Gotha/Ohrdruf GmbH 21
Klinikum Meiningen GmbH 22
Ökumenisches Hainich Klinikum g GmbH Mühlhausen/Th. 22
Klinikum Burgenlandkreis GmbH Naumburg/Zeitz 22
Südharz-Krankenhaus Nordhausen gGmbH 22
Thüringen-Kliniken Saalfeld-Rudolstadt-Pößneck GmbH 23
Zentralklinikum Suhl GmbH 23
Sophien- und Hufeland-Klinikum gGmbH Weimar 23
DRK gemeinnützige Krankenhausgesellschaft Thüringen Brandenburg mbH 23
Fachkrankenhaus für Psychiatrie und Neurologie Hildburghausen GmbH 24



Seite 2 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2012

Seite 2 Stand (Druck) 16.04.2012

St. Georg Klinikum Eisenach gGmbH 24

Fachrichtung Zahnmedizin 25
Studiengang Zahnmedizin (Vorklinische Studienabschnitte) 25

Für das 2. Regelsemester empfohlene Lehrveranstaltungen 25
Für das 4. Regelsemester empfohlene Lehrveranstaltungen 28

Studiengang Zahnmedizin (Klinischer Studienabschnitt) 30
Für das 6. Regelsemester empfohlene Lehrveranstaltungen 30

Praktika, Kurse, Demonstrationen 34
Fakultative Lehrveranstaltungen 35

Für das 8. Regelsemester empfohlene Lehrveranstaltungen 35
Praktika, Kurse, Demonstrationen 37
Fakultative Lehrveranstaltungen 39

Für das 10. Regelsemester empfohlene Lehrveranstaltungen 40
Praktika, Kurse, Demonstrationen 41
Fakultative Lehrveranstaltungen 43
Ringvorlesungen 44

Komplex "Synopsis präventiver Gesichtspunkte in der zahnärztlichen Therapie" 45
Komplex "Schmerzpatient/Notfälle" 46
Komplex "Interdisziplinäre Behandlungsplanung" 47

Studiengang Zahnmedizin (Klinische Studienabschnitte) 47
Für das 8. Regelsemester empfohlene Lehrveranstaltungen 48

Fakultative Lehrveranstaltungen 48
Für das 10. Regelsemester empfohlene Lehrveranstaltungen 48

Fakultative Lehrveranstaltungen 49

Register der Veranstaltungsnummern 50

Titelregister 52

Personenregister 54

Abkürzungen 56



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2012 Seite 3

Stand (Druck) 16.04.2012 Seite 3

Fachrichtung Medizin

Studiengang Medizin (1. Studienabschnitt)

Für das 2. Regelsemester empfohlene Lehrveranstaltungen

14540 Anatomie, Teil 2
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten OA Dr. Fröber, Rosemarie / Univ.Prof. Dr. phil. Jirikowski, Gustav / OA Dr. Lemke, Cornelius / OA Dr. Oehring,
Hartmut

1-Gruppe 16.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

11:15 - 13:00 Hörsaal HS EichplMo

Am Nonnenplan 2

17.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

10:15 - 12:00 Hörsaal HS EichplDi

Am Nonnenplan 2

19.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

10:15 - 11:00 Hörsaal HS EichplDo

Am Nonnenplan 2

20.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

10:15 - 12:00 Hörsaal HS EichplFr

Am Nonnenplan 2

Bemerkungen
Weiterhin lesen: Prof. Dr. Andreas Gebert, Dr. Uta Biedermann Interessenten des Schnupperstudiums (max. 10 Personen/ Veranstaltung)
melden sich bitte vorher telefonisch im Studiendekanat/ Vorklinik bei Frau Merten (03641-938509) an.

14714 Seminare in Anatomie mit klinischem Bezug/scheinpflichtig
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Unip.Dr.Dr Redies, Christoph

Bemerkungen
Die Seminare in Anatomie werden durch Hochschullehrer und wissenschaftliche Mitarbeiter der Institute für Anatomie I und II
durchgeführt! Die Seminargruppenpläne mit Angabe der jeweiligen Veranstaltungstermine und -orte finden Sie unter www.med.uni-
jena.de/studiendekanat.

14555 Präparierkurs, Teil 2/scheinpflichtig
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Praktikum

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Unip.Dr.Dr Redies, Christoph



Seite 4 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2012

Seite 4 Stand (Druck) 16.04.2012

1-Gruppe 16.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

08:00 - 11:00 Kursraum Präp.-SaalMo

Teichgraben 7

17.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

07:00 - 10:00 Kursraum Präp.-SaalDi

Teichgraben 7

19.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

07:00 - 10:00 Kursraum Präp.-SaalDo

Teichgraben 7

Bemerkungen
Der scheinpflichtige Präparierkurs für Zahmediziner wird zusammen mit dem 2. RS Medizin durchgeführt. Am Dienstag und Donnerstag
allerdings nur von 08.00 bis 10.00 Uhr!

14544 Mikroskopischer Kurs, Teil 2/scheinpflichtig
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kurs

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. phil. Jirikowski, Gustav

1-Gruppe 16.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

09:00 - 11:00 Kursraum Mikro.-S.Mo

Teichgraben 7

17.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

08:00 - 10:00 Kursraum Mikro.-S.Di

Teichgraben 7

19.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

08:00 - 10:00 Kursraum Mikro.-S.Do

Teichgraben 7

Bemerkungen
Verantwortlich für den Kurs ist Universitätsprofessor Dr. Andreas Gebert.   Montags: Seminargruppen M01 - M05 Dienstags:
Seminargruppen M06 - M10 Donnerstags: Seminargruppen M11, M12, Z01-Z03 (Zahnmedizin)  

14702 Biochemie, Teil I
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten PD Dr. Friedrich, Karl-Heinz / Univ.Prof. Qualmann, B. / PD Dr. med. habil. Rhode, Heidrun / Dr. Schilling,
Klaus / Dr. Schmidt, Martin

1-Gruppe 18.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

08:15 - 10:00 Hörsaal HS EichplMi

Am Nonnenplan 2

20.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

08:15 - 10:00 Hörsaal HS EichplFr

Am Nonnenplan 2

Bemerkungen
In der Vorlesung 'Biochemie für Mediziner, Teil 1'  wird auch Prof. Dr. Otmar Huber eingesetzt. Interessenten des Schnupperstudiums
(max. 10 Personen/ Veranstaltung) melden sich bitte vorher telefonisch im Studiendekanat/ Vorklinik bei Frau Merten (03641-938509) an.



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2012 Seite 5

Stand (Druck) 16.04.2012 Seite 5

14697 Biochemieseminare für Mediziner, Teil 1/scheinpflichtig
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Bemerkungen
Die Seminare im Fach Biochemie werden von Hochschullehrern und wissenschaftlichen Mitarbeitern der Institute für Biochemie I und II
gehalten. Die Seminargruppenpläne mit Angabe der jeweiligen Veranstaltungstermine und -orte finden Sie unter www.med.uni-jena.de/
studiendekanat.

14532 Medizinische Soziologie und
Medizinische Psychologie/Teil 1

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. phil. Berger, Uwe

1-Gruppe 19.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

11:15 - 13:00 Hörsaal HS EichplDo

Am Nonnenplan 2

Bemerkungen
Interessenten des Schnupperstudiums (max. 10 Personen/ Veranstaltung) melden sich bitte vorher telefonisch im Studiendekanat/
Vorklinik bei Frau Merten (03641-938509) an.

14539 Medizinische Soziologie und Medizinische
Psychologie, Teil 1/scheinpflichtig

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. phil. Berger, Uwe / Dipl.-Psych. Kirchmann, Helmut / Dr. Rosendahl, Jenny

Bemerkungen
Die Seminargruppenpläne mit Angabe der jeweiligen Veranstaltungstermine und -orte finden Sie unter www.med.uni-jena.de/
studiendekanat.

14548 Seminare mit klinischem Bezug/scheinpflichtig
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Bemerkungen
Seminare mit klinischem Bezug gemäß Angebot der Fakultät,Ort und Zeit siehe Aushang Vorklinik!



Seite 6 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2012

Seite 6 Stand (Druck) 16.04.2012

14613 Integrierte Seminare/scheinpflichtig
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Bemerkungen
Integrierte Seminare werden von den vorklinischen Fächern (Med. Fakultät) angeboten, Ort und Zeit entnehmen Sie bitte den Aushängen
im Institut für Anatomie, Teichgraben 7.

40245 Wahlpflichtfach/Vorklink
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung/Praktikum 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Bemerkungen
Wahlpflichtfach entsprechend ÄAppO v. 27.06.2002 gemäß Angebot der Medizinischen Fakultät und Gesamtangebot der Universität.
Veranstaltungen im Detail unter www.med.uni-jena.de/studiendekanat.

59585 Ethik in der Medizin
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. med. habil. Schleußner, Ekkehard

1-Gruppe 18.04.2012-18.07.2012

wöchentlich

16:15 - 17:45Mi

Kommentare
Veranstaltungsort: Hörsaal 144, Optisches Museum, Carl-Zeiss-Platz 12

Für das 4. Regelsemester empfohlene Lehrveranstaltungen

14604 Biochemieseminare für Mediziner (mit
klinischem Bezug) /scheinpflichtig

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Qualmann, B.

Bemerkungen
Die Seminare finden vom 16.04.-08.06.2012 statt. Die Seminargruppenpläne mit Angabe der jeweiligen Veranstaltungstermine und -
orte finden Sie unter ww.med.uni-jena.de/studiendekanat. Die Biochemieseminare werden von Hochschullehrern und wissenschaftlichen
Mitarbeitern der Institute für Biochemie I und II durchgeführt!        



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2012 Seite 7

Stand (Druck) 16.04.2012 Seite 7

14605 Physiologie, Teil 2
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten PD Dr. Richter, Frank / Univ.Prof. Schaible, Hans-Georg / Dr. Zimmer, Thomas

1-Gruppe 16.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

08:15 - 10:00 Hörsaal HS EichplMo

Am Nonnenplan 2

17.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

08:15 - 10:00 Hörsaal HS EichplDi

Am Nonnenplan 2

19.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

08:15 - 10:00 Hörsaal HS EichplDo

Am Nonnenplan 2

14606 Physiologieseminare für Mediziner, Teil 2/scheinpflichtig
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Schaible, Hans-Georg

Bemerkungen
Die Seminargruppenpläne mit Angabe der jeweiligen Veranstaltungstermine und -orte finden Sie unter www.med.uni-jena.de/
studiendekanat. Die Seminare werden von Hochschullehrern und wissenschaftlichen Mitarbeitern der Institute für Physiologie I und II
durchgeführt.

41597 Physiologieseminare mit klinischem Bezug/scheinpflichtig
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Schaible, Hans-Georg

Bemerkungen
Die Seminare finden ab dem 18.06.2012 statt. Die Seminargruppenpläne mit Angabe der jeweiligen Veranstaltungstermine und -orte
finden Sie unter www.med.uni-jena.de/studiendekanat. Die Seminare werden von Hochschullehrern und wissenschaftlichen Mitarbeitern
der Institute für Physiologie I und II durchgeführt.

14608 Physiologiepraktikum für Mediziner, Teil 2/scheinpflichtig
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Praktikum

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Schaible, Hans-Georg

Bemerkungen
Das Physiologiepraktikum findet in den Praktikaräumen der Institute Physiologie I und II im Teichgraben 8 statt.



Seite 8 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2012

Seite 8 Stand (Druck) 16.04.2012

14610 Medizinische Psychologie und Medizinische Soziologie
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Repetitorium

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. med.habil. Strauß, Bernhard

1-Gruppe 16.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

10:15 - 11:00 Hörsaal HS EichplMo

Am Nonnenplan 2

Bemerkungen
Das Repetitorium wird von Prof. Dr. Bernhard Strauß und den wissenschaftlichen Mitarbeitern des Instituts für Psychosoziale Medizin und
Psychotherapie durchgeführt.

14667 Med. Psychologie,Teil 2, Kurs/
integriertes Seminar/scheinpflichtig

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Kurs

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Philipp, Swetlana / Prof.Dr. med.habil. Strauß, Bernhard

Bemerkungen
Die Seminargruppenpläne mit Angabe der jeweiligen Veranstaltungstermine und -orte finden Sie unter www.med.uni-jena.de/
studiendekanat. Die Seminare werden von Prof. Dr. Bernhard Strauß und wissenschaftlichen Mitarbeitern des Instituts für Psychosoziale
Medizin und Psychotherapie durchgeführt. 

14612 Einführung in die Klinische Medizin/scheinpflichtig
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung/Praktikum

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten PD Dr. Friedrich, Karl-Heinz / OA Dr. Fröber, Rosemarie / Univ.Prof. Dr. phil. Jirikowski, Gustav / PD Dr.
Kaatz, Martin / Dr. Mohr, Susanne / Dr. Müller, Andreas / Prof.Dr. med. habil. Redecker, Christoph / Unip.Dr.Dr
Redies, Christoph / PD Dr. med. habil. Rhode, Heidrun / PD Dr. Richter, Frank / Univ.Prof. Schaible, Hans-
Georg / Dr. Schmidt, Martin / apl P.Dr. med. habil. Uhlemann, Christine / Univ.Prof. Wolf, Gunter / Dr. Zimmer,
Thomas

Bemerkungen
Weiterhin in der Lehre: PD Dr. A Sämann, Prof. O. Huber, OA Dr. H. Scheuerlein, PD Dr. J. Dawczynski, OA Dr. R. Surber, OA Dr. Veitt,
OA Dr. J. Herrmann                                                                                                                

14614 Seminare mit klinischem Bezug/scheinpflichtig
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2012 Seite 9

Stand (Druck) 16.04.2012 Seite 9

Bemerkungen
Seminare mit klinischem Bezug werden von der Vorklinik angeboten. Termine und Räume werden u.a. im Institut für Anatomie,
Teichraben 7 zum Aushang gebracht

14613 Integrierte Seminare/scheinpflichtig
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Bemerkungen
Integrierte Seminare werden von den vorklinischen Fächern (Med. Fakultät) angeboten, Ort und Zeit entnehmen Sie bitte den Aushängen
im Institut für Anatomie, Teichgraben 7.

Fakultative Lehrveranstaltungen und
Wahlfachveranstaltungen für Hörer der Medizinische Fakultät

61017 Psychoanalyse
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

5. Semester

41515 Fakultative Lehrveranstaltungen
und Wahlfachveranstaltungen

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung/Seminar

Belegpflicht nein

Weblinks http://www.med.uni-jena.de/studiendekanat/

7. Semester

41515 Fakultative Lehrveranstaltungen
und Wahlfachveranstaltungen

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung/Seminar

Belegpflicht nein

Weblinks http://www.med.uni-jena.de/studiendekanat/

$text
$text


Seite 10 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2012

Seite 10 Stand (Druck) 16.04.2012

9. Semester

41515 Fakultative Lehrveranstaltungen
und Wahlfachveranstaltungen

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung/Seminar

Belegpflicht nein

Weblinks http://www.med.uni-jena.de/studiendekanat/

Studiengang Medizin (2. Studienabschnitt)

Für das 6. Regelsemester empfohlene Lehrveranstaltungen

41482 Themenblock Kardiovaskuläre Medizin und Pneumologie
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vortrag

Belegpflicht nein

Kommentare
Lehrpersonen: Prof. Dr. H.R. Figulla, Prof. Dr. G. Pöhlmann, Prof. Dr. I. Petersen, PD Dr. T. Überrück,  Dr. M. Breuer, Prof. Dr. U.
Settmacher, Prof. Dr. B. Brehm, PD Dr. T. Pörner, PD Dr. M. Ferrari, PD Dr. R. Surber, Prof. Dr. W.A. Kaiser, Dr. B. Richartz (München),
PD Dr. H. Sigusch (Zwickau), PD Dr. R. Heller, Prof. Dr. B. Strauß, OA Dr. T. Bossert,  OA Dr. B. Hennig, PD Dr. H. Kühnert,  Prof. Dr. Dr.
C. Kroegel, OA Dr. J. Zanow, OA Dr. J. Mainz,  PD Dr. A. Henzgen, PD Dr. A. Reißig, Prof. Dr. med. K. Hekmat, Dr. med. P. Krieg, Dr.
med. Albert   

41483 Themenblock Infektiologie/Immunologie
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vortrag

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. med. habil. Kamradt, Thomas / Univ.Prof. med. habil. Straube, Eberhard

Kommentare
weitere Lehrpersonen: Prof. Dr. Wolfgang Pfister, Prof. Dr. Andreas Sauerbrei, PD Dr. Jürgen Rödel, Prof. Dr. Andreas Henke, PD Dr.
Michaela Schmidtke, Dr. Michael Baier, Dr. Birgit Edel, PD Dr. Anke Hildebrandt, Dr. Katharina Boden, Dr. Astrid Sobke, PD Dr. Ruprecht
Schmidt-Ott, PD Dr. Stefan Russwurm, PD Dr. Herbert Tomaso, Dr. Peter Keller, Dr. Jürgen Bohnert, Dr. Sebastian Drube, Dr. Katharina
Ferrari-Kühne, Dr. Mauela Gabler, Dr. Ingo Irmler, PhD Ute Lehmann, Dr. Jörg Stirnweiß, Prof. Dr. Udo Markert, Prof. Dr. Peter Zipfel,
Prof. Dr. Ekkehard Schleußner, Prof. Dr. Dagmar Barz, Dr. Jochen Mainz, Prof. Dr. Johannes Norgauer, Dr. Andreas Herrmann, Prof. Dr.
Frank Brunkhorst, Dr. Steven Goetze, Prof. Dr. Matthias Pletz, PD Dr. Bernd Gruhn, PD Dr. Herbert Sayer, Dr. Benjamin Schleenvoigt

$text


Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2012 Seite 11

Stand (Druck) 16.04.2012 Seite 11

41484 Querschnittsbereich Geschichte, Theorie und Ethik der
Medizin, Teil 1: Geschichte und Theorie der Medizin

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Querschnittsbereich

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten apl P.Dr. med. habil. Bauer, Reinhard / PD Dr. Dr. phil. Kiefer, Jürgen / Unip.Dr.Dr Knoepffler, Nikolaus /
Prof.Dr. med.habil. Strauß, Bernhard / PD Dr. med.habil. Zimmermann, Susanne

Kommentare
weitere Lehrpersonen: Prof. Dr. Dr. Knoepffler, PD Dr. Reinhard Bauer, PD Dr. Jürgen Kiefer, PD Dr. Susanne Zimmermann Zeit und Ort:
siehe Stundenplan

41485 Querschnittsbereich Bildgebende Verfahren,
Strahlenbehandlung, Strahlenschutz, Teil I: Grundkurs

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Querschnittsbereich

Belegpflicht nein

Kommentare
Lehrpersonen: Prof. Dr. med. Werner Kaiser, Prof. Dr. med. Mayer, Prof. Dr. med. Hans-Joachim Mentzel, Prof. Dr. med. Thomas
Wendt,  Dr. med. Martin Freesmeyer, Dr. med. Eric Lopatta, Dr. med. Rotraud Neumann, PD Dr. med. Pascal Baltzer, Dr. rer. nat. Kirsten
Weibert, PD Dr. med. Ulf Teichgräber, PD Dr. med. Harald Bruhn, Dr. med. Martin Stenzel, Dr. med. Chie Hee Cho, Dr. med. Jörg
Steenbeck, Dr. rer. nat. Thomas Opfermann, PD Dr. med. Jürgen Füller

41486 Querschnittsbereich Epidemiologie, med. Biometrie und
Informatik, Teilgebiet: Biometrie und Epidemiologie I und II

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Kommentare
Lehrpersonen: Vorlesung: Prof. Dr. Peter Schlattmann Zeit und Ort: siehe Stundenplan

70669 Querschnittsbereich Palliativmedizin
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Querschnittsbereich

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten PD Dr. med. habil. Meißner, Winfried

Kommentare
weitere Lehrperson: PD Dr. Ulrich Wedding



Seite 12 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2012

Seite 12 Stand (Druck) 16.04.2012

71604 Querschnittsbereich Epidemiologie, med. Biometrie und
Informatik, Teilgebiet "Biometrie und Epidemiologie I und II

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Hoyer, Heike

Kommentare
Lehrpersonen: Dr. Heike Hoyer, Dr. Thomas Lehmann, Dr. Lutz Leistritz, Dr. Wolfgang Michels, Prof. Peter Schlattmann, Dr. Karin
Schwab, Dr. Mario Walther Termin und Ort: siehe Stundenplan

Für das 8. Regelsemester empfohlene Lehrveranstaltungen

41488 Themenblock Haut, Gelenk, Muskel
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vortrag

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. med. habil. Smolenski, Ulrich

Kommentare
weitere Lehrperson: Dr. med. Norman Best, Prof. Dr. med. habil. Wolf Dietrich Arnold, PD Dr. med. Andreas Roth, Dr. med. Andreas
Wagner, Dr. med. Stefan Pietsch, Dr. med André sachse, Dr. med. Jürgen Babisch, CA Dr. med. Irlenbusch (Arnstadt), PD Dr. med.
Reneé Fuhrmann (Bad Neustadt), PD Dr. med. Jens Andres (Nürnberg)

41489 Blockpraktikum Innere Medizin
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Blockveranstaltung

Belegpflicht nein

Kommentare
Lehrpersonen: PD Dr. T. Pörner, Prof. Dr. G. Pöhlmann, Dr. G. Dannberg, Prof. Dr. B. Brehm, PD Dr. A. Reißig, PD Dr. P. La
Ros&eacute;e, PD Dr. S. Scholl, PD Dr. U. Lindig, Dr. B. Zimmer, Dr. A. Herrmann, Dr. U. Ott, Dr. Busch, Dr. W. Hunger-Battefeld, Dr.
Thomas Neumann, Dr. R. Pfeifer, Dr. Yilmaz, PD Dr. R. Surber, Dr. Bartuschka, PD Dr. Henzgen, Dr. Schumm, PD Dr. Ferrari, Dr. Breuer,
Dr. Otto, PD Dr. Balogh, Dr. Katenkamp, Prof. Dr. Petersen    

41490 Blockpraktikum Chirurgie
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Blockveranstaltung

Belegpflicht nein



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2012 Seite 13

Stand (Druck) 16.04.2012 Seite 13

41491 Blockpraktikum Allgemeinmedizin
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Blockveranstaltung

Belegpflicht nein

Kommentare
Lehrpersonen: Prof. Dr. med., Dipl.-Päd. Jochen Gensichen, Dr. med. Michael Freitag, Dr. med. Sven Schulz, Dr. med. Konrad Schmidt,
Dr. med. Paul Thiel, Dr. med. Solveig Carmienke, Dr. med. Katja Stengler

41492 Querschnittsbereich Bildgebende Verfahren,
Strahlenbehandlung, Strahlenschutz:
Praktikum Radiologische Diagnostik

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Querschnittsbereich

Belegpflicht nein

Kommentare
Lehrpersonen: Prof. Dr. med. Hans-Joachim Mentzel, Dr. med. Eric Lopatta, Prof. Dr.med. Thomas Mayer

41493 Querschnittsbereich Epidemiologie, med.
Biometrie und Informatik, Teil 3: Methodenlehre

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. rer. nat. habil. Witte, Herbert / Dr. Leistritz, Lutz / Dr. Ing. Schwab, Karin

Kommentare
Zeit und Ort: siehe Stundenplan

41495 Vorlesung Rechtsmedizin
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Kommentare
Lehrperson: Prof. Dr. med. Gita Mall



Seite 14 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2012

Seite 14 Stand (Druck) 16.04.2012

41496 Vorlesung Humangenetik
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Baniahmad, Aria / Univ.Prof. med. habil. Habenicht, Andreas / Dr. Schreyer, Isolde

Kommentare
Lehrpersonen: Prof. Dr. Christian Hübner, Dr. Isolde Schreyer, Dr. Ingo Kurth, Dr. Heike Nelle

41498 Querschnittsbereich Klinische Umweltmedizin
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Querschnittsbereich

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten PD Dr. Privatdozent Dr.med. Dr.-Ing. Bischof, Wolfgang / Dr. Brasche, Sabine / Dr. Koch, Andrea / Lindner,
Martina / Univ.Prof. Schiele, Rainer

Kommentare
weitere Lehrpersonen:  Dr.-Ing. Marcel Scheithauer, Dr. med. Sibylle Schliemann, Prof. Dr.med. habil. Ralf Schlösser, Prof. Dr. phil.habil.
Bernhard Strauß, CA Dr. med. Martin Kaatz

41499 Vorlesung Urologie
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Kommentare
Lehrpersonen: Prof. Dr. M.-O. Grimm, Prof. Dr. Heiko Wunderlich, Dr. Torsten Huschke, Dr. F. Hartmann

41500 Kurs Klinisch-pathologische Konferenz
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kurs

Belegpflicht nein

Für das 10. Regelsemester empfohlene Lehrveranstaltungen

41504 Themenblock Perioperative Medizin
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vortrag

Belegpflicht nein



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2012 Seite 15

Stand (Druck) 16.04.2012 Seite 15

41505 Themenblock Kopf
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vortrag

Belegpflicht nein

Kommentare
Lehrpersonen: Dr.med. Barbara Bocker

41506 Blockpraktikum Kinderheilkunde
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Blockveranstaltung

Belegpflicht nein

41507 Blockpraktikum Frauenheilkunde
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Blockveranstaltung

Belegpflicht nein

41508 Vorlesung Allgemeinmedizin
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Kommentare
Lehrpersonen: Prof. Dr. med., Dipl.-Päd. Jochen Gensichen, Dr. med. Michael Freitag, Dr. med. S. Schulz, Dr. med. A. Rommel, Dr.
med. Konrad Schmidt, Dr. med. Rudolf Wolter, Dr. med. Christian Hohenstein, Dr. med. Paul Thiel, Dr. med. Birgit Plötner, Dr. med. Ulf
Zitterbart, Jens-Uwe Lipfert, Hagen Schiffer

41510 Querschnittsbereich Medizin des
Altern und des alten Menschen

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Querschnittsbereich

Belegpflicht nein

Kommentare
Lehrpersonen: Dr. Antje Kwetkat,  Prof. Dr. Bernhard Strauß, PD Dr. Marion Hippius, Prof. Dr. Christoph Redecker, PD Dr. Ulrich
Wedding, Dr. Ivan Marintschev, Dr. Anke Mothes, Dr. Thomas Jochum, Prof. Dr. Johannes Norgauer, PD Dr. Winfried Meißner Zeit und
Ort: siehe Stundenplan



Seite 16 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2012

Seite 16 Stand (Druck) 16.04.2012

41511 Querschnittsbereich Klinische Pharmakologie
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Querschnittsbereich

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten PD Dr. med. habil. Farker, Katrin / PD Dr. rer. nat. habil. Hippius, Marion / PD Dr. rer. nat. habil. Kaiser,
Brigitte / PD Dr. med. habil. Lupp, Amelie

Kommentare
verantwortliche Lehrperson: Prof. Dr. med. Stefan Schulz Zeit und Ort: siehe Stundenplan

41512 Praktikum Urologie
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Praktikum

Belegpflicht nein

Kommentare
Lehrpersonen: PD Dr. Kerstin Junker, PD Dr. Wolfgang Berg, Dr. Thilo Wenig, Prof. Dr. M.-O. Grimm, Prof. Dr. Heiko Wunderlich, Dr. T.
Huschke, Dr. F. Hartmann

41513 Querschnittsbereich Geschichte, Theorie
Ethik der Medizin, Teil 2: Ethik der Medizin

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Querschnittsbereich

Belegpflicht nein

41514 Kurs Arbeits- und Sozialmedizin
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kurs

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Erler, Michael / Univ.Prof. Schiele, Rainer

Kommentare
weitere Lehrpersonen: Dr. med. Christine Salzmann

Praktisches Jahr

41546 Physiotherapie
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2012 Seite 17

Stand (Druck) 16.04.2012 Seite 17

Kommentare
nach Vereinbarung

41548 Orthopädie
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Kommentare
Lehrperson: PD Dr. med. Andreas Roth; nach Vereinbarung

41549 Mund-, Kiefer- und Gesichtschirurgie
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Kommentare
Lehrpersonen: Prof. Dr. Dr. Stefan Schultze-Mosgau, Rolf-Dieter Bader, Dr. Dr. Christina Wolf

41551 Innere Medizin: Aktuelle
Krankheitsbilder in der Inneren Medizin

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Kommentare
Lehrpersonen: PD Dr. med. Paul La Ros&eacute;e, PD Dr. med. Angelika Reißig, Dr. med. Peter Prinz,Dr. med. Thomas Neumann, Dr.
med. Lars-Oloff Mügge, Prof. Dr. med. Bernhard Brehm, Dr. med. Andreas Herrmann ,  Dr. med. Christof Kloos, Dr. med. Udo Lindig, PD
Dr. med. Friedhelm Küthe, Beate Zimmer, Dr. med. Martin Busch, Dr. med. Carsten Schmidt, PD Dr. med. Sebastian,  PD Dr. med. Ralf
Surber, PD Dr. med. Gabriele Lehmann, Prof. Dr. med. Peter Oelzner, PD Dr. med. Wilgard Hunger-Battefeld    

41563 Urologie
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Kommentare
Lehrpersonen: PD Dr. Kerstin Junker, Prof. Dr. Heiko Wunderlich



Seite 18 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2012

Seite 18 Stand (Druck) 16.04.2012

44828 Kinderchirurgie
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Kommentare
Lehrpersonen: Prof. Dr. med. Felicitas Eckoldt-Wolke, Dr. med. Stefan Wolke, Dr. med. Chris Heinick, Dr. med. Michail Bondartschuk, Dr.
med. Christiane Baier   

55769 PJ-Seminare Innere Medizin
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Kommentare
Lehrpersonen: PD Dr. Lehmann, PD Dr. Ferrari, OA Dr. Seidel, OA Dr. Lindig, PD Dr. Hunger-Battefeld, PD Dr. Surber, OA Dr.
Schmidt, PD Dr. La Rosée, Prof. Dr. Oelzner, PD Dr. Pörner, OA Dr. Schmalenberg, OÄ Dr. Zimmer, OÄ Dr. Ott, PD Dr. Scholl, OA Dr.
Fritzenwanger, OA Dr. Herrmann, OA Dr. Busch, PD Dr. Sayer, OA Dr. Küthe, Prof. Dr. Dr. Kroegel, OA Dr. Neumann, OA Dr. Müpgge,
OA Dr. Pfeifer, OA Dr. Prinz

59516 Moderne Diagnostik und Therapie von HNO-Erkrankungen
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Guntinas-Lichius, Orlando / Prof.Dr. med. habil. Koscielny, Sven

Kommentare
weitere Lehrperson: Karin Spiegel 14-tägig, nach Voranmeldung (Anett.krause@med.uni-jena.de; donnerstags ab 16 Uhr/Hörsaal HNO-
KJlinik  

59585 Ethik in der Medizin
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. med. habil. Schleußner, Ekkehard

1-Gruppe 18.04.2012-18.07.2012

wöchentlich

16:15 - 17:45Mi

Kommentare
Veranstaltungsort: Hörsaal 144, Optisches Museum, Carl-Zeiss-Platz 12



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2012 Seite 19

Stand (Druck) 16.04.2012 Seite 19

59711 Dermatologie: Diagnostik,
Differentialdiagnostik und Therapie

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Kommentare
Lehrpersonen: Dr. Sibylle Schliemann, Dr. Steven Goetze Termine: siehe PJ-Seminarplan

Akademische Lehrkrankenhäuser des Universitätsklinikums Jena

Zentralklinik Bad Berka GmbH

64301 PJ-Seminar
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Weblinks http://www.rhoen-klinikum-ag.com/rka/cms/zbb_2/deu/68167.html

Ilm-Kreis-Kliniken Arnstadt-Ilmenau gGmbH

64300 PJ-Seminare
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Weblinks http://www.ilm-kreis-kliniken.de

Klinikum Altenburger Land GmbH

15537 Seminare im Praktischen Jahr
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Weblinks http://kreiskrankenhaus-altenburg.de

Kommentare
siehe Link

$text
$text
$text


Seite 20 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2012

Seite 20 Stand (Druck) 16.04.2012

Robert-Koch-Krankenhaus Apolda GmbH

23591 Lehrveranstaltungen für PJ-Studierende
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung/Seminar

Belegpflicht nein

Weblinks http://www.rkk-apolda.de

Kommentare
Der Seminarplan wird jedem PJ-Studierenden im Krankenhaus ausgehändigt.

Klinikum Bad Salzungen GmbH

15442 Lehrveranstaltungen für PJ-Studierende
(über Pfad>Leistungen>sonstige

Leistungen>Praktisches Jahr Medizinstudenten)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung/Seminar

Belegpflicht nein

Weblinks http://www.kh-badsalzungen.de

Eichsfeld Klinikum gGmbH

23592 Lehrveranstaltungen für PJ-Studierende
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung/Seminar

Belegpflicht nein

Weblinks http://www.eichsfeld-klinikum.de

Kommentare
siehe Link

HELIOS Klinikum Erfurt GmbH

15526 Seminare im Praktischen Jahr
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Weblinks http://www.helios-kliniken.de/erfurt

$text
$text
$text
$text


Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2012 Seite 21

Stand (Druck) 16.04.2012 Seite 21

Kommentare
siehe Link

Katholisches Krankenhaus "St. J. Nepomuk" Erfurt

15440 Seminare im Praktischen Jahr
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Weblinks http://kkh-erfurt.de

Kommentare
siehe Link

SRH Waldklinikum-Gera gGmbH

15490 Seminare im Praktischen Jahr
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Weblinks http://www.srh.de

Kommentare
siehe Link

HELIOS Kreiskrankenhaus Gotha/Ohrdruf GmbH

50907 Seminare im Praktischen Jahr
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Weblinks http://www.helios-kliniken.de/gotha/

$text
$text
$text


Seite 22 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2012

Seite 22 Stand (Druck) 16.04.2012

Klinikum Meiningen GmbH

50564 Seminare im Praktischen Jahr
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Weblinks http://www.klinikum-meiningen.de/studenten

Ökumenisches Hainich Klinikum g GmbH Mühlhausen/Th.

54588 Seminare im Praktischen Jahr
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Weblinks http://www.oehk.de

Klinikum Burgenlandkreis GmbH Naumburg/Zeitz

51064 Seminare im Praktischen Jahr
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Weblinks http://www.klinikum-burgenlandkreis.de

Südharz-Krankenhaus Nordhausen gGmbH

15517 Seminare im Praktischen Jahr
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Weblinks http://www.suedharzkrankenhaus.de

Kommentare
siehe Link

$text
$text
$text
$text


Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2012 Seite 23

Stand (Druck) 16.04.2012 Seite 23

Thüringen-Kliniken Saalfeld-Rudolstadt-Pößneck GmbH

15522 Seminare im Praktischen Jahr
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Weblinks http://thueringen-klinik.de

Kommentare
siehe Link

Zentralklinikum Suhl GmbH

15550 Seminare im Praktischen Jahr
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Weblinks http://www.zentralklinikum-suhl.de/de/zk-suhl/9335.html

Kommentare
siehe Link

Sophien- und Hufeland-Klinikum gGmbH Weimar

15566 Seminare im Praktischen Jahr
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Weblinks http://klinikum-weimar.de

Kommentare
siehe Link

DRK gemeinnützige Krankenhausgesellschaft
Thüringen Brandenburg mbH

70682 Lehrveranstaltungen für PJ-Studierende
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung/Seminar

Belegpflicht nein

Weblinks http://www.bfh.drk-tb.de

$text
$text
$text
$text


Seite 24 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2012

Seite 24 Stand (Druck) 16.04.2012

Fachkrankenhaus für Psychiatrie und
Neurologie Hildburghausen GmbH

70683 Lehrveranstaltungen für PJ-Studierende
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung/Seminar

Belegpflicht nein

Weblinks http://www.fachkrankenhaus-hildburghausen.de

St. Georg Klinikum Eisenach gGmbH

70680 Lehrveranstaltungen für PJ-Studierende
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung/Seminar

Belegpflicht nein

Weblinks http://www.stgeorgklinikum.de/de/Karriere/Medizinstudium-PJ_201/

$text
$text


Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2012 Seite 25

Stand (Druck) 16.04.2012 Seite 25

Fachrichtung Zahnmedizin

Studiengang Zahnmedizin (Vorklinische Studienabschnitte)

Für das 2. Regelsemester empfohlene Lehrveranstaltungen

14540 Anatomie, Teil 2
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten OA Dr. Fröber, Rosemarie / Univ.Prof. Dr. phil. Jirikowski, Gustav / OA Dr. Lemke, Cornelius / OA Dr. Oehring,
Hartmut

1-Gruppe 16.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

11:15 - 13:00 Hörsaal HS EichplMo

Am Nonnenplan 2

17.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

10:15 - 12:00 Hörsaal HS EichplDi

Am Nonnenplan 2

19.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

10:15 - 11:00 Hörsaal HS EichplDo

Am Nonnenplan 2

20.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

10:15 - 12:00 Hörsaal HS EichplFr

Am Nonnenplan 2

Bemerkungen
Weiterhin lesen: Prof. Dr. Andreas Gebert, Dr. Uta Biedermann Interessenten des Schnupperstudiums (max. 10 Personen/ Veranstaltung)
melden sich bitte vorher telefonisch im Studiendekanat/ Vorklinik bei Frau Merten (03641-938509) an.

14558 Seminare in Anatomie für Zahnmediziner/scheinpflichtig
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Unip.Dr.Dr Redies, Christoph

1-Gruppe 18.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

11:15 - 12:00 Hörsaal HS AnatomMi

Teichgraben 7

19.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

13:45 - 14:30 Hörsaal HS AnatomDo

Teichgraben 7

2-Gruppe 18.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

07:15 - 08:00 Hörsaal HS AnatomMi

Teichgraben 7

Bemerkungen
Die Seminargruppenpläne mit Angabe der jeweiligen Veranstaltungstermine und -orte finden Sie unter www.med.uni-jena.de/
studiendekanat. Die Seminare werden von Hochschullehrern und wissenschaftlichen Mitarbeitern der Institute für Anatomie I und II
durchgeführt.  



Seite 26 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2012

Seite 26 Stand (Druck) 16.04.2012

14555 Präparierkurs, Teil 2/scheinpflichtig
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Praktikum

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Unip.Dr.Dr Redies, Christoph

1-Gruppe 16.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

08:00 - 11:00 Kursraum Präp.-SaalMo

Teichgraben 7

17.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

07:00 - 10:00 Kursraum Präp.-SaalDi

Teichgraben 7

19.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

07:00 - 10:00 Kursraum Präp.-SaalDo

Teichgraben 7

Bemerkungen
Der scheinpflichtige Präparierkurs für Zahmediziner wird zusammen mit dem 2. RS Medizin durchgeführt. Am Dienstag und Donnerstag
allerdings nur von 08.00 bis 10.00 Uhr!

14544 Mikroskopischer Kurs, Teil 2/scheinpflichtig
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kurs

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. phil. Jirikowski, Gustav

1-Gruppe 16.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

09:00 - 11:00 Kursraum Mikro.-S.Mo

Teichgraben 7

17.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

08:00 - 10:00 Kursraum Mikro.-S.Di

Teichgraben 7

19.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

08:00 - 10:00 Kursraum Mikro.-S.Do

Teichgraben 7

Bemerkungen
Verantwortlich für den Kurs ist Universitätsprofessor Dr. Andreas Gebert.   Montags: Seminargruppen M01 - M05 Dienstags:
Seminargruppen M06 - M10 Donnerstags: Seminargruppen M11, M12, Z01-Z03 (Zahnmedizin)  

14702 Biochemie, Teil I
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten PD Dr. Friedrich, Karl-Heinz / Univ.Prof. Qualmann, B. / PD Dr. med. habil. Rhode, Heidrun / Dr. Schilling,
Klaus / Dr. Schmidt, Martin

1-Gruppe 18.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

08:15 - 10:00 Hörsaal HS EichplMi

Am Nonnenplan 2

20.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

08:15 - 10:00 Hörsaal HS EichplFr

Am Nonnenplan 2



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2012 Seite 27

Stand (Druck) 16.04.2012 Seite 27

Bemerkungen
In der Vorlesung 'Biochemie für Mediziner, Teil 1'  wird auch Prof. Dr. Otmar Huber eingesetzt. Interessenten des Schnupperstudiums
(max. 10 Personen/ Veranstaltung) melden sich bitte vorher telefonisch im Studiendekanat/ Vorklinik bei Frau Merten (03641-938509) an.

14598 Prothetische Propädeutik/Zahnersatzkunde, Teil 1
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. med. habil. Heinrich-Weltzien, Roswitha / PD Dr. Oberarzt, med. dent. habil. Schmidt, Monika

1-Gruppe 19.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

11:45 - 13:15 Hörsaal HS ZMK IDo

Bachstrasse 18

Bemerkungen
Interessenten des Schnupperstudiums (max. 10 Personen/ Veranstaltung) melden sich bitte vorher telefonisch im Studiendekanat/
Vorklinik bei Frau Merten (03641-938509) an.

14599 Seminare zur Prothetische Propädeutik/
Zahnersatzkunde - scheinpflichtig

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar/Übung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten PD Dr. Oberarzt, med. dent. habil. Schmidt, Monika

Bemerkungen
Das Seminar zur Prothetischen Propädeutik/Zahnersatzkunde wird innerhalb des Techn. Propädeutikkurses in den Kurs- u.
Seminarräumen des ZZMK, Bachstr. 18 durchgeführt, siehe auch Aushänge!

14601 Technisch-Propädeutischer Kurs/scheinpflichtig
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Praktikum

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten PD Dr. Oberarzt, med. dent. habil. Schmidt, Monika

1-Gruppe 18.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

12:30 - 16:30 Kursraum KR ZZMKMi

Bachstrasse 18

Bemerkungen
Bachstr.18, ZZMK, Alte Zahnklinik, Kursraum



Seite 28 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2012

Seite 28 Stand (Druck) 16.04.2012

14735 Zahnärztliche Werkstoffkunde/Technologie I
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Göbel, Roland / Dr. Rzanny, Angelika

1-Gruppe 16.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

14:45 - 16:15 Hörsaal HS ZMK IMo

Bachstrasse 18

Bemerkungen
Interessenten des Schnupperstudiums (max. 10 Personen/ Veranstaltung) melden sich bitte vorher telefonisch im Studiendekanat/
Vorklinik bei Frau Merten (03641-938509) an.

9955 Physikalisches Praktikum für Zahnmediziner
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Praktikum

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten PD Dr. Schmidl, Frank

1-Gruppe 20.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

12:30 - 16:30 Kursraum 120Fr

Max-Wien-Platz 1

Bemerkungen
Das Physikalische Praktikum für Zahnmediziner wird in den Räumen 'Physikalisches Grundpraktikum', Max-Wien-Platz 1 durchgeführt!
Die Einführungsveranstaltung zum Physikalischen Grundpraktikum findet am Freitag, dem 9. April 2010 um 12.30 Uhr im Hörsaal 1 der
Physikalisch-Astronomischen Fakultät, Max-Wien-Platz 1 statt. Praktikumsbeginn: 16.04.2010 zu den Praktikumszeiten  

Für das 4. Regelsemester empfohlene Lehrveranstaltungen

14605 Physiologie, Teil 2
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten PD Dr. Richter, Frank / Univ.Prof. Schaible, Hans-Georg / Dr. Zimmer, Thomas

1-Gruppe 16.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

08:15 - 10:00 Hörsaal HS EichplMo

Am Nonnenplan 2

17.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

08:15 - 10:00 Hörsaal HS EichplDi

Am Nonnenplan 2

19.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

08:15 - 10:00 Hörsaal HS EichplDo

Am Nonnenplan 2



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2012 Seite 29

Stand (Druck) 16.04.2012 Seite 29

14616 Physiologieseminare für
Zahnmediziner, Teil 2/scheinpflichtig

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Schaible, Hans-Georg

1-Gruppe 18.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

11:15 - 12:45Mi

Bemerkungen
 Die 1. Hälfte der SG Z02 wird das Seminar mit der Z01 (SR Physiologie) und die 2. Hälfte mit der Z03 (Konferenzraum
Physiologie) durchführen!!

14617 Physiologiepraktikum für
Zahnmediziner, Teil 2/scheinpflichtig

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Praktikum

Belegpflicht nein

1-Gruppe 16.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

13:00 - 17:00Mo

Bemerkungen
Das Physiologiepraktikum für Zahnmediziner wird in den Praktikumsräumen der Physiologie, Teichgraben 8 durchgeführt.

14618 Prothetische Propädeutik / Zahnersatzkunde, Teil 2
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten PD Dr. Oberarzt, med. dent. habil. Schmidt, Monika

1-Gruppe 18.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

10:15 - 11:00 Hörsaal HS FrauMi

Bachstrasse 18

14619 Seminare zur Prothetischen Propädeutik/
Zahnersatzkunde - scheinpflichtig

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten PD Dr. Oberarzt, med. dent. habil. Schmidt, Monika

Bemerkungen
Die Seminare werden im Rahmen der LV Phantomkurs 1 durchgeführt.



Seite 30 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2012

Seite 30 Stand (Druck) 16.04.2012

14620 Phantomkurs I/scheinpflichtig
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Praktikum

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten PD Dr. Oberarzt, med. dent. habil. Schmidt, Monika

1-Gruppe 17.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

10:00 - 16:00 Kursraum KR ZZMKDi

Bachstrasse 18

20.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

08:00 - 14:00 Kursraum KR ZZMKFr

Bachstrasse 18

Kommentare
Der Phantomkurs I wird vom 23.07.-10.08.2012 ganztägig im Kursraum des ZZMK, Bachstr. 18 fortgesetzt!

14621 Zahnärztliche Werkstoffkunde/
Technologie II - scheinpflichtig

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Göbel, Roland / Dr. Rzanny, Angelika

1-Gruppe 16.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

10:15 - 12:30 Seminarraum SR ZZMKMo

Bachstrasse 18

17.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

10:15 - 12:30 Seminarraum SR ZZMKDi

Bachstrasse 18

18.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

08:15 - 10:00 Seminarraum SR ZZMKMi

Bachstrasse 18

Bemerkungen
Bitte beachten Sie die Aushänge zur Gruppeneinteilung in den Laborräumen! Bachstr. 18, ZZMK, Alte Zahnklinik, Laborräume,
Keramiklabor

Studiengang Zahnmedizin (Klinischer Studienabschnitt)

Für das 6. Regelsemester empfohlene Lehrveranstaltungen

15720 Einführung in den Phantomkurs der
Konservierenden Zahnheilkunde

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung/Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Sigusch, Bernd



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2012 Seite 31

Stand (Druck) 16.04.2012 Seite 31

1-Gruppe 18.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

12:30 - 13:15 Hörsaal HS ZMK IMi

Bachstrasse 18

20.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

12:00 - 12:45 Hörsaal HS ZMK IFr

Bachstrasse 18

15776 Einführung in die Prothetische Propädeutik
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Küpper, Harald / Dr. med. dent. habil. Reinhardt, Wilfried

1-Gruppe 17.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

14:00 - 15:30 Hörsaal HS ZMK IDi

Bachstrasse 18

Kommentare
Achtung: Bei Promotionsverteidigung andere VL-Zeit!

Bemerkungen
Weiterer Dozent Zahnarzt Dr. Wittstock

15848 Einführung in die Kieferorthopädie
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Küpper, Harald

1-Gruppe 16.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

13:15 - 14:00 Hörsaal HS ZMK IMo

Bachstrasse 18

22902 Kurseinführung KFO Propädeutik
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Küpper, Harald

15876 Konservierende Zahnheilkunde
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Sigusch, Bernd

1-Gruppe 16.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

10:00 - 11:30 Hörsaal HS ZMK IMo

Bachstrasse 18



Seite 32 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2012

Seite 32 Stand (Druck) 16.04.2012

15877 Propädeutik der Parodontologie
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Sigusch, Bernd

1-Gruppe 19.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

10:45 - 11:30Do

15878 Zahnärztliche Prothetik I
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Küpper, Harald / Dr. med. dent. habil. Reinhardt, Wilfried

1-Gruppe 16.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

12:00 - 12:45 Hörsaal HS ZMK IMo

Bachstrasse 18

18.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

10:15 - 11:45 Hörsaal HS ZMK IMi

Bachstrasse 18

15896 Zahnärztlich-chirurgische Propädeutik
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung/Übung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. Schultze-Mosgau, Stefan

1-Gruppe 19.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

14:30 - 16:00Do

15898 Zahn-, Mund- und Kieferkrankheiten
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. Schultze-Mosgau, Stefan

15236 Allgemeine Chirurgie
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Hofmann, Gunther / Dr. Mückley, Thomas / Dr. Breuer, Martin / Dr. Zanow, Jürgen



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2012 Seite 33

Stand (Druck) 16.04.2012 Seite 33

1-Gruppe 19.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

12:30 - 14:00 Hörsaal HSII K2000Do

Klinikum 2000

Kommentare
Unfallchirurgie: 19.04.12: Präklinische Versorgung von Unfallverletzten (Dr. Wilharm) 26.04.12: Polytrauma (Prof. Hofmann, Dr. Mendel)
03.05.12: Prinzipien der Wundversorgung (Dr. Diefenbeck) 10.05.12: Untersuchung und Therapie von Gelenkverletzungen, Arthroskopie
(PD Spahn) 24.05.12: Prinzipien der konservativen und operativen Frakturversorgung (PD Mückley)   AVG-Chirurgie: 31.05.12:
Allgemeine Chirurgie, Hernien, Endokrine Chirurgie (Dr. Scheuerlein) 07.06.12: Akutes Abdomen (PD Dr. Sendt) [Kl. 2000 HS2] 14.06.12:
Chirurgische Therapie von Erkrankungen der Leber, Gallenwege, Pankreas (Dr. Bauschke) 21.06.12: Chirurgische Therapie der Tumoren
des Gastrointestinaltraktes (Dr. Gharbi) 28.06.12: Gefäßchirurgie (PD Zanow)   Herzchirurgie/Thoraxchirurgie: 05.07.12: Herzchirurgie für
Zahnmediziner (Dr. Sandhaus) 12.07.12: Thoraxchirurgie für Zahnmediziner (Dr. Krieg)   Kinderchirurgie: 19.07.12: Kinderchirurgie (Dr.
Heinick)

15851 Zahnmedizinische Radiologie und Strahlenschutz
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Scheithauer, Marcel / Prof.Dr. med. habil. Mentzel, Hans-Joachim / Univ.Prof. Dr. Schultze-Mosgau, Stefan

1-Gruppe 17.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

12:15 - 13:45 Hörsaal HS ZMK IDi

Bachstrasse 18

Kommentare
  VL 'Radiologie und Strahlenschutz' im 6. FS im SS 2012 dienstags, 12.15 - 13.45 Uhr im HS I ZMK Woche Datum  Referent
Thematik 1.  17.04. Scheithauer Einführung in die ThematikStrahlenanwendung, Strahlenschutz, Fachkunde, Strahlenrisiko 2. 24.04.
Scheithauer Strahlenbiologie / Klinische Methoden der Radiologie 3. 08.05.  Scheithauer Strahlenphysik, Strahlungsmesstechnik
& Strahlenexposition des Menschen 4. 15.05.  Scheithauer Strahlenschutzdosimetrie, Strahlenschutzrecht 5.  22.05. Scheithauer
Strahlenschutz: Personal, Patient 6. 29.05. Mentzel Grundbegriffe der Radiologischen Terminologie & Orthopantomogramm u. andere
extraorale Aufnahmetechniken - Indikation, Anfertigung, Befundung 7.  05.06.  Mentzel Intraorale Aufnahmetechniken - Indikation,
Anfertigung, Befundung 8. 12.06.  Mentzel Sonographie im Kopf-Hals-BereichKontrastmittel, Angiographie und Interventionell
Radiologische Methoden im Kopf-Hals-Bereich 9.  19.06. Mentzel Computertomographie u. Magnetresonanztomographie im Kopf-
Hals-Bereich 10. 26.06. Schultze-Mosgau,Raschke Zahnmedizinische Röntgenbefunde 1 11. 03.07.  Schultze-Mosgau,Raschke
Zahnmedizinische Röntgenbefunde 2 12. 10.07.  Freesmeyer Nuklearmedizin 13.  17.07. Scheithauer Abschlussklausur 

15875 Allgemeine und Spezielle Pathologie
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten OA Dr. Dr. med. Gajda, Mieszyslaw

1-Gruppe 16.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

08:15 - 09:45 Hörsaal HS PatholMo

Ziegelmühlenweg 1

19.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

08:00 - 09:30 Hörsaal HS PatholDo

Ziegelmühlenweg 1



Seite 34 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2012

Seite 34 Stand (Druck) 16.04.2012

Praktika, Kurse, Demonstrationen

15846 Kieferorthopädische Propädeutik mit Einführung
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Praktikum

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Küpper, Harald

1-Gruppe 16.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

14:45 - 17:30 Labor St.-LaborMo

Bachstrasse 18

Kommentare
Der Kurs findet im Studentenlabor und Phantomraum ZZMK in der Bachstraße 18 statt.

15889 Phantomkurs der Konservierenden Zahnheilkunde
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kurs

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Sigusch, Bernd / PD Dr. Güntsch, Arndt

1-Gruppe 17.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

07:45 - 11:45 Sonstiger Raum Ph.-raumDi

Bachstrasse 18

2-Gruppe 20.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

07:45 - 11:45 Sonstiger Raum Ph.-raumFr

Bachstrasse 18

3-Gruppe 18.04.2012-20.07.2012

14-täglich

13:15 - 18:00 Sonstiger Raum Ph.-raumMi

Bachstrasse 18

21.04.2012-20.07.2012

14-täglich

08:00 - 15:00 Sonstiger Raum Ph.-raumSa

Bachstrasse 18

Kommentare
Bitte beachten Sie bei der Samstagsveranstaltung, dass 'Zahnerhaltung' 2 Wochen und der Phantomkurs 'Zahnärztliche Prothetik' 1
Woche im Wechsel über das Semester stattfindet!

15890 Propädeutik der Zahnärztlichen Prothetik
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kurs

Belegpflicht nein

Kommentare
Bitte beachten Sie bei der Samstagsveranstaltung, dass 'Zahnerhaltung' 2 Wochen und der Phantomkurs 'Zahnärztliche Prothetik' 1
Woche im Wechsel über das Semester stattfindet!



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2012 Seite 35

Stand (Druck) 16.04.2012 Seite 35

15893 Radiologie und Strahlenschutz
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Praktikum

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. med. habil. Mentzel, Hans-Joachim / Univ.Prof. Dr. Schultze-Mosgau, Stefan

Kommentare
Der Termin für die Abschlussklausur wird bekannt gegeben. (zu #15851 VL Zahnmedizinische Radiologie und Strahlenschutz)

Fakultative Lehrveranstaltungen

15849 Pathologische Physiologie
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Wahlvorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten apl P.Dr. med. habil. Scholle, Hans-Christoph / Dr. Schumann, Nikolaus-Peter

1-Gruppe 19.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

09:45 - 10:30 Hörsaal HS PatholDo

Ziegelmühlenweg 1

Für das 8. Regelsemester empfohlene Lehrveranstaltungen

22926 Mund-, Kiefer-, Gesichtschirurgie I
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. Schultze-Mosgau, Stefan

1-Gruppe 19.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

10:30 - 12:00Do

Bemerkungen
Konferenzraum Laborzentrum

22925 Mund-, Kiefer-, Gesichtschirurgie II
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. Schultze-Mosgau, Stefan

1-Gruppe 20.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

10:15 - 12:00Fr



Seite 36 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2012

Seite 36 Stand (Druck) 16.04.2012

Bemerkungen
Konferenzraum Laborzentrum

22917 Konservierende Zahnheilkunde
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Sigusch, Bernd

22928 Zahnärztliche Prothetik II
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Küpper, Harald / Dr. med. dent. habil. Reinhardt, Wilfried

1-Gruppe 18.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

13:30 - 14:15 Hörsaal HS ZMK IMi

Bachstrasse 18

22927 Pharmakologie/Toxikologie II
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. med. habil. Fleck, Christian

1-Gruppe 18.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

14:30 - 15:15 Hörsaal HS ZMK IMi

Bachstrasse 18

22913 Innere Medizin
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten apl P.Dr. Pöhlmann, Günter / PD Dr. Ferrari, Markus / Univ.Prof. Kroegel, Claus / Dr. Pfeifer, Rüdiger /
Univ.Prof. Stallmach, Andreas

1-Gruppe 16.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

10:45 - 12:15 Hörsaal HS HNOMo

Lessingstraße 2



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2012 Seite 37

Stand (Druck) 16.04.2012 Seite 37

Kommentare
Montags,  10.45 Uhr  bis  12.15 Uhr  Konferenzraum Laborzentrum Lobeda   (Ausnahmen: 16.04 HS HNO und 30.04. HS2 Klinikum
2000)     16.04.2012: Anamnese, klinischer Befund - VL- (CA PD Dr. Gerth) 23.04.2012: Praktikum (Aufteilung gem. Aushang)
30.04.2012: Herz-Kreislauferkrankungen I - VL- (OA Dr. Pfeifer) 07.05.2012: Praktikum (Aufteilung gem. Aushang) 14.05.2012: Herz-
Kreislauferkrankungen II - VL- (PD Dr. Ferrari) 21.05.2012: Praktikum (Aufteilung gem. Aushang) 04.06.2012: Atemwegserkrankungen
- VL- (Prof. Dr. Kroegel) 11.06.2012: Praktikum (Aufteilung gem. Aushang) 18.06.2012: Gastroenterologie I - VL- (Prof. Dr.
Stallmach) 25.06.2012: Praktikum (Aufteilung gem. Aushang) 02.07.2012: Gastroenterologie II - VL- (OA Dr. Herrmann) 09.07.2012:
Nierenerkrankungen - VL- (CA PD Dr. Gerth)

Bemerkungen
Für die Praktika bitte Aushänge auf der Studiendekanatsseite beachten!

22915 Geschichte der Medizin
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten PD Dr. med.habil. Zimmermann, Susanne

1-Gruppe 18.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

15:30 - 16:15 Hörsaal HS ZMK IMi

Bachstrasse 18

Praktika, Kurse, Demonstrationen

22932 Konservierende Zahnheilkunde (Gruppe A)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kurs

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Sigusch, Bernd

1-Gruppe 16.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

15:30 - 17:45 Behandlungssaal ZZMK-BehSMo

An der Alten Post 4 - Zentrum ZMK

19.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

07:15 - 09:30 Behandlungssaal ZZMK-BehSDo

An der Alten Post 4 - Zentrum ZMK

22937 Konservierende Zahnheilkunde (Gruppe B)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kurs

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Sigusch, Bernd / OA Dr. Montag, Regina

1-Gruppe 17.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

07:15 - 09:30 Behandlungssaal ZZMK-BehSDi

An der Alten Post 4 - Zentrum ZMK

18.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

10:00 - 12:15 Behandlungssaal ZZMK-BehSMi

An der Alten Post 4 - Zentrum ZMK



Seite 38 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2012

Seite 38 Stand (Druck) 16.04.2012

22951 Mund-, Kiefer-, Gesichtschirurgie
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Blockveranstaltung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. Schultze-Mosgau, Stefan

Kommentare
Extraktions-Praktikum Poliklinik, 8. Semester Zahnmedizin,  Sommersemester 2011,  Kurs-Nr. 22951  (bitte Aushänge in Zahnklinik
beachten und HP Studiendekanat/Zahnmedizin/Klinischer Abschnitt)       

22954 Zahnärztliche Prothetik (Gruppe A)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kurs

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Küpper, Harald / Dr. med. dent. habil. Reinhardt, Wilfried

1-Gruppe 17.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

16:00 - 18:15 Behandlungssaal ZZMK-BehSDi

An der Alten Post 4 - Zentrum ZMK

20.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

07:15 - 09:30 Behandlungssaal ZZMK-BehSFr

An der Alten Post 4 - Zentrum ZMK

Kommentare
Nach dem Praktikum wird dienstags die Laborzeit von 18.15 - 19.00 Uhr angeboten.

22955 Zahnärztliche Prothetik (Gruppe B)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kurs

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Küpper, Harald / Dr. med. dent. habil. Reinhardt, Wilfried

1-Gruppe 16.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

07:15 - 09:30 Behandlungssaal ZZMK-BehSMo

An der Alten Post 4 - Zentrum ZMK

17.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

13:00 - 15:15 Behandlungssaal ZZMK-BehSDi

An der Alten Post 4 - Zentrum ZMK

Kommentare
Nach dem Praktikum wird dienstags die Laborzeit von 15.15 - 16.00 Uhr angeboten.

22957 Parodontologie
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Praktikum

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Sigusch, Bernd



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2012 Seite 39

Stand (Druck) 16.04.2012 Seite 39

0-Gruppe 18.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

07:30 - 09:45 Behandlungssaal ZZMK-BehSMi

An der Alten Post 4 - Zentrum ZMK

22929 Kieferorthopädische Diagnostik und Therapie I
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Praktikum

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Küpper, Harald

1-Gruppe 19.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

13:15 - 16:15 Hörsaal HS ZMK IDo

Bachstrasse 18

Kommentare
Das Praktikum findet auch in den Semiarräumen I und II, An der alten Post 4 und im Seminarraum in der Bachstraße 18 statt. Nähere
Informationen hierzu erhalten Sie rechtzeitig.

Fakultative Lehrveranstaltungen

22911 Geschichte der Zahnheilkunde
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Wahlvorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten PD Dr. med.habil. Zimmermann, Susanne

1-Gruppe 19.10.2011-03.02.2012

wöchentlich

16:30 - 17:15 Hörsaal HS ZMK IMi

Bachstrasse 18

22920 Medizinische Immunologie
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Wahlvorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. med. habil. Kamradt, Thomas

1-Gruppe 18.10.2011-03.02.2012

wöchentlich

10:15 - 11:00 Hörsaal HS ZMK IDi

Bachstrasse 18



Seite 40 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2012

Seite 40 Stand (Druck) 16.04.2012

Für das 10. Regelsemester empfohlene Lehrveranstaltungen

22959 Arbeits- und Sozialmedizin
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Schiele, Rainer

1-Gruppe 16.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

08:00 - 09:30 Hörsaal HS ZMK IMo

Bachstrasse 18

22969 Hals-, Nasen-, Ohrenheilkunde
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. med. habil. Koscielny, Sven / Univ.Prof. Guntinas-Lichius, Orlando / Dr. Schneider, Gerlind / Dr.
Wittekindt, Claus / Dr. Schelhorn-Neise, Petra

1-Gruppe 18.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

07:15 - 08:45 Hörsaal HS HNOMi

Lessingstraße 2

Kommentare
18.04.  Nase   Erkrankungen der NNH, Tumoren der NNH/Nase Vor.: PD Büntzel 25.04.  Nase  Anatomie, Physiologie,
Funktionsstörungen, äußere und innere Nase Vor.: Dr. Schneider 02.05  Ohr   kindliche Hörstörungen und ihre Folgen Vor.: Dr.
Schelhorn-Neise   09.05  Ohr   Anatomie, Physiologie, äußeres Ohr Vor.: Prof. Koscielny   16.05.  Ohr   Mittelohr (akute Otitis media,
Seromukotympanon) Vor.: Prof. Koscielny   23.05.  Ohr   (Mittelohr, chronische Otitis media) Innenohr, CI,  Hörsturz, Vestibularisausfall,
Lärmschwerhörigkeit Vor.: Prof. Koscielny   30.05  Kehlkopf   Anatomie, Physiologie, entzündliche Erkrankungen Vor.: Prof. Jecker Bad
Salzungen     06.06.  Stimm,- Sprach- und Schluckstörungen  Vor.: Dr. Schelhorn-Neise   13.06  Kehlkopf  Tumoren   Vor.: Prof. Koscielny
  20.06.  Mundhöhle/Pharynx   Anatomie, Physiologie, entzündliche Erkrankungen Vor.: Prof. Koscielny  27.06 . Mundhöhle /Pharynx 
  Tumoren Von Mundhöhle und Pharynx, Erkrankungen der Speicheldrüsen Vor.: Prof. Koscielny  04.07.  Hals  Trachea, Ösophagus,
Lymphknoten, Fehlbildungen Vor.: Prof. Koscielny   11.07.  Plastische Operationen/Rekonstruktive Chirurgie  Vor.: Dr. Schneider   18.07. 
Seminar  Vor.: Prof. Koscielny 

23033 Klinische Pharmakologie
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung/Praktikum

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. med. habil. Fleck, Christian / PD Dr. med., med. dent. habil. Jahn, Florentine

1-Gruppe 20.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

09:00 - 09:45 Hörsaal HS ZMK IFr

Bachstrasse 18



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2012 Seite 41

Stand (Druck) 16.04.2012 Seite 41

Praktika, Kurse, Demonstrationen

23026 MKG-Chirurgie/OP-Kurs II
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Blockveranstaltung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. Schultze-Mosgau, Stefan

1-Gruppe 16.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

07:45 - 15:45Mo

17.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

07:45 - 15:45Di

18.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

07:45 - 15:45Mi

19.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

07:45 - 15:45Do

20.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

07:45 - 15:45Fr

Kommentare
Das Praktikum findet im Block über eine gesamte Woche ganztägig statt.Die jeweiligen Studentengruppen werden von Herrn
Prof. Schultze-Mosgau festgelegt (siehe Aushang). Die Studenten, die am Praktikum teilnehmen sind in der Praktikumswoche
von allen weiteren Lehrveranstaltungen befreit.Treffpunkt zum Wochenbeginn: Klinik für MKG-Chirurgie, Erlanger Allee
101, 07747 Jena, Besprechungsraum: C6211.00.037, 07:15 Uhr zur Frühbesprechung OP-Kurs II Station/OP Klinik –
10. Semester Zahnmedizin  Sommersemester 2011  Kurs-Nr.: 23026    - Gruppeneinteilung für das SS 2011 folgen - 
                                                                                                                                                Bitte melden:   Klinik für Mund-, Kiefer-
und Gesichtschirurgie/Plastische Chirurgie       Erlanger Allee 101, 07747 Jena Besprechungsraum: C6211.00.037, 07:15 Uhr zur
Frühbesprechung   (bitte Aushänge in Zahnklinik beachten und HP Studiendekanat/Zahnmedizin/Klinischer Abschnitt)   

23027 Kinderzahnheikunde, Gruppenprophylaxe
nach Plan (Gruppe A und B)

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Praktikum

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 0 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. med. habil. Heinrich-Weltzien, Roswitha / Dr. medic (RO) Schüler, Ina Manuela

1-Gruppe 17.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

07:15 - 09:30Di

2-Gruppe 19.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

07:15 - 09:30Do

Kommentare
Gruppenprophylaxe in den Kindertagesstätten, gemäß Aushang.

23029 Kinderzahnheilkunde (Gruppe A)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Praktikum

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. med. habil. Heinrich-Weltzien, Roswitha / Dr. medic (RO) Schüler, Ina Manuela



Seite 42 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2012

Seite 42 Stand (Druck) 16.04.2012

1-Gruppe 19.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

13:15 - 16:00Do

23028 Kinderzahnheilkunde (Gruppe B)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Praktikum

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. med. habil. Heinrich-Weltzien, Roswitha

1-Gruppe 18.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

13:15 - 16:00Mi

23030 Prothetik II (Gruppe A)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Praktikum

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Küpper, Harald / Dr. med. dent. habil. Reinhardt, Wilfried / Dr. OA Wefers, Klaus-Peter

1-Gruppe 18.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

13:00 - 17:30 Behandlungssaal ZZMK-BehSMi

An der Alten Post 4 - Zentrum ZMK

20.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

10:15 - 14:45 Behandlungssaal ZZMK-BehSFr

An der Alten Post 4 - Zentrum ZMK

22987 Prothetik II (Gruppe B)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Praktikum

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Küpper, Harald / Dr. med. dent. habil. Reinhardt, Wilfried / Dr. OA Wefers, Klaus-Peter

1-Gruppe 16.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

10:00 - 14:30 Behandlungssaal ZZMK-BehSMo

An der Alten Post 4 - Zentrum ZMK

19.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

13:15 - 17:45 Behandlungssaal ZZMK-BehSDo

An der Alten Post 4 - Zentrum ZMK

23031 Parodontologie (Gruppe A und B)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Praktikum/Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Sigusch, Bernd

1-Gruppe 19.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

08:00 - 09:30 Seminarraum ZZMK SR 1Do

An der Alten Post 4 - Zentrum ZMK



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2012 Seite 43

Stand (Druck) 16.04.2012 Seite 43

Kommentare
Grupppe A und Gruppe B wöchentlich im Wechsel

23032 Kieferorthopädie II
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Praktikum/Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Küpper, Harald

1-Gruppe 19.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

10:00 - 12:45Do

Kommentare
Das Praktikum/Seminar findet nach Ankündigung in folgenden Räumen statt:Phantomraum, Bachstraße
18Studentenlabor,Zahntechnik,Seminarräume I und II, An der alten Post 4Seminarraum ZZMK, Bachstraße 18

32480 Zahnerhaltung II (Gruppe A)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Praktikum

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Sigusch, Bernd

1-Gruppe 18.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

13:00 - 17:30 Behandlungssaal ZZMK-BehSMi

An der Alten Post 4 - Zentrum ZMK

32481 Zahnerhaltung II (Gruppe B)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Praktikum

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Sigusch, Bernd / OA Dr. Montag, Regina

1-Gruppe 16.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

10:00 - 14:30 Behandlungssaal ZZMK-BehSMo

An der Alten Post 4 - Zentrum ZMK

19.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

13:15 - 17:45 Behandlungssaal ZZMK-BehSDo

An der Alten Post 4 - Zentrum ZMK

Fakultative Lehrveranstaltungen

22960 Augenheilkunde
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Wahlvorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten PD Dr. Augsten, Regine



Seite 44 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2012

Seite 44 Stand (Druck) 16.04.2012

1-Gruppe 17.04.2012-20.07.2012

wöchentlich

08:00 - 08:45 Hörsaal HS AugenDi

Bachstrasse 18

22962 Funktionsdiagnostik
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Wahlvorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Küpper, Christine

1-Gruppe 17.04.2012-22.05.2012

wöchentlich

09:00 - 10:30 Hörsaal HS AugenDi

Bachstrasse 18

22968 Kariesrisiko
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Wahlvorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Kneist, Susanne

1-Gruppe 29.05.2012-20.07.2012

wöchentlich

09:00 - 10:30 Hörsaal HS AugenDi

Bachstrasse 18

22970 Psychiatrie
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Wahlvorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten PD Dr. med. habil. Lemke, Sebastian

Ringvorlesungen

15974 Einführung/Belehrungen zur
Veranstaltung "Synopsis ZÄ Therapie"

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung/Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Sigusch, Bernd / Dr. med. dent. habil. Reinhardt, Wilfried

1-Gruppe 20.04.2012-20.04.2012

Einzeltermin

08:00 - 08:45 Hörsaal HS ZMK IFr

Bachstrasse 18



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2012 Seite 45

Stand (Druck) 16.04.2012 Seite 45

Kommentare
Vorlesungs- und Seminarplan  &bdquo;Ringveranstaltung&ldquo; 10. Semester &ndash; Sommersemester 2011     Zeit:            
Freitag, 08:00 &ndash; 08:45 Uhr    Ort:              HS I &ndash; ZZMK, Bachstraße 18       08.04.2011    Einführung/Belehrungen  PD
Dr. Dr. Sigusch/PD Dr. Reinhardt Pflichtveranstaltung      Komplex &bdquo;Synopsis präventiver Gesichtspunkte in der zahnärztlichen
Therapie&ldquo;    15.04.2011       Konservierende Zahnheilkunde, Parodontologie, Zahnärztliche Prothetik       VL/Sem.   29.04.2011     
 Kinderzahnheilkunde/Kieferorthopädie                                                             VL/Sem.   06.05.2011       Mund-, Kiefer- u. Gesichtschirurgie
                                                                 VL/Sem.     Komplex &bdquo;Schmerzpatient/Notfälle&ldquo;     13.05.2011       Der Schmerzfall
in der Kinderzahnheilkunde                                                    VL/Sem.   20.05.2011       Zahnärztliche Notfälle aus der Sicht der
Konservierenden                               VL/Sem.                         Zahnheilkunde und Zahnärztlichen Prothetik   27.05.2011       Akute Notfälle
in der zahnärztlichen Praxis (MKG-Chirurgie)                          VL/Sem.   10.06.2011       Physikalisch-therapeutische Maßnahmen im
Rahmen der Behandlung         VL/Sem.                         von Schmerzen im orofacialen System (Institut für Physiotherapie)   17.06.2011    
   Zahnärztliche Behandlung von Patienten mit erhöhtem Risiko                        VL/Sem.                         (MKG-Chirurgie)       Komplex
&bdquo;Interdisziplinäre Behandlungsplanung&ldquo;      24.06.2011       Zusammenarbeit Kieferorthopädie/Kieferchirurgie/Zahnarzt
                           VL/Sem. (dies academicus (Moderation: Kieferorthopädie, unter Beteiligung  a l l e r    Fachgebiete) ab 13 Uhr)   
01.07.2011       Vorbereitung prothetischer Rehabilitationen                                                     VL/Sem.                                 (Moderation:
Zahnärztliche Prothetik, Beteiligung &ndash; Konservierende                         Zahnheilkunde/Parodontologie, Kieferorthopädie, Mund-,
Kiefer- u. Gesichtschirurgie)   08.07.2011       Hinweise zum praktischen Staatsexamen  

Komplex "Synopsis präventiver Gesichtspunkte
in der zahnärztlichen Therapie"

15781 Konservierende ZHK, Parodontologie, ZÄ Prothetik
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung/Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Sigusch, Bernd / Dr. med. dent. habil. Reinhardt, Wilfried

1-Gruppe 27.04.2012-27.04.2012

Einzeltermin

08:00 - 08:45 Hörsaal HS ZMK IFr

Bachstrasse 18

15972 Kinderzahnheilkunde/Kieferorthopädie
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung/Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. med. habil. Heinrich-Weltzien, Roswitha

1-Gruppe 04.05.2012-04.05.2012

Einzeltermin

08:00 - 08:45 Hörsaal HS ZMK IFr

Bachstrasse 18

15668 MKG-Chirurgie
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung/Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. Schultze-Mosgau, Stefan

1-Gruppe 11.05.2012-11.05.2012

Einzeltermin

08:00 - 08:45 Hörsaal HS ZMK IFr

Bachstrasse 18



Seite 46 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2012

Seite 46 Stand (Druck) 16.04.2012

Komplex "Schmerzpatient/Notfälle"

15708 Der Schmerzfall in der Kinderzahnheilkunde
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung/Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. med. habil. Heinrich-Weltzien, Roswitha

1-Gruppe 18.05.2012-18.05.2012

Einzeltermin

08:00 - 08:45 Hörsaal HS ZMK IFr

Bachstrasse 18

15939 Zahnärztl. Notfälle aus d. Sicht der
Konserv. ZHK und ZÄ Prothetik

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung/Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. med. dent. habil. Reinhardt, Wilfried / Prof.Dr. Sigusch, Bernd

1-Gruppe 25.05.2012-25.05.2012

Einzeltermin

08:00 - 08:45 Hörsaal HS ZMK IFr

Bachstrasse 18

Kommentare
VL am 14.05.2010 entfällt

15647 Akute Notfälle in der zahnärztlichen Praxis (MKG-Chirurgie)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung/Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. Schultze-Mosgau, Stefan

1-Gruppe 01.06.2012-01.06.2012

Einzeltermin

08:00 - 08:45 Hörsaal HS ZMK IFr

Bachstrasse 18

15143 Zahnärztliche Behandlung von Patienten
mit erhöhtem Risiko (MKG-Chirurgie)

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung/Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. Schultze-Mosgau, Stefan

1-Gruppe 15.06.2012-15.06.2012

Einzeltermin

08:00 - 08:45 Hörsaal HS ZMK IFr

Bachstrasse 18



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2012 Seite 47

Stand (Druck) 16.04.2012 Seite 47

15240 Physikal.-therapeut. Maßnahmen i. Rahmen d.
Behandl. v. Schmerzen im orofacialen System

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung/Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Bak, Pawel / Prof.Dr. med. habil. Smolenski, Ulrich

1-Gruppe 08.06.2012-08.06.2012

Einzeltermin

08:00 - 08:45 Hörsaal HS ZMK IFr

Bachstrasse 18

Komplex "Interdisziplinäre Behandlungsplanung"

15211 Zusammenarbeit Kieferorthopädie/Kieferchirurgie/Zahnarzt
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung/Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Küpper, Harald / Prof.Dr. Sigusch, Bernd / Dr. med. dent. habil. Reinhardt, Wilfried / Univ.Prof. Dr.
Schultze-Mosgau, Stefan / Prof.Dr. med. habil. Heinrich-Weltzien, Roswitha / Prof.Dr. med. habil. Smolenski,
Ulrich

1-Gruppe 22.06.2012-22.06.2012

Einzeltermin

08:00 - 08:45 Hörsaal HS ZMK IFr

Bachstrasse 18

15915 Vorbereitung prothetischer Rehabilitationen
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung/Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. Schultze-Mosgau, Stefan

1-Gruppe 29.06.2012-29.06.2012

Einzeltermin

08:00 - 08:45 Hörsaal HS ZMK IFr

Bachstrasse 18

15616 Hinweise zum praktischen Staatsexamen
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung/Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. med. dent. habil. Reinhardt, Wilfried / Prof.Dr. Sigusch, Bernd

1-Gruppe 06.07.2012-06.07.2012

Einzeltermin

08:00 - 08:45 Hörsaal HS ZMK IFr

Bachstrasse 18

Studiengang Zahnmedizin (Klinische Studienabschnitte)



Seite 48 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2012

Seite 48 Stand (Druck) 16.04.2012

Für das 8. Regelsemester empfohlene Lehrveranstaltungen

30955 MKG-Chirurgie - Webbasiertes,
interaktives Klinisches Praktikum

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Praktikum

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. Schultze-Mosgau, Stefan

Kommentare
Das Praktikum schließt mit einer Online Klausur (3D-E-Praktikando)ab. Alle Details entnehmen Sie bitte der Internetseite: https://
metacoon.uni-jena.de oder über die Homepage der MKG-Chirurgie http://www.mkg.uniklinikum-jena.de/e_learning_.html

Fakultative Lehrveranstaltungen

30952 MKG-Chirurgie - Virtuelle Vorlesung
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Wahlvorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. Schultze-Mosgau, Stefan

Kommentare
Alle Details entnehmen Sie bitte der Internetseite: https://metacoon.uni-jena.de oder über die Homepage der MKG-Chirurgie http://
www.mkg.uniklinikum-jena.de/e_learning_.html

30955 MKG-Chirurgie - Webbasiertes,
interaktives Klinisches Praktikum

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Praktikum

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. Schultze-Mosgau, Stefan

Kommentare
Das Praktikum schließt mit einer Online Klausur (3D-E-Praktikando)ab. Alle Details entnehmen Sie bitte der Internetseite: https://
metacoon.uni-jena.de oder über die Homepage der MKG-Chirurgie http://www.mkg.uniklinikum-jena.de/e_learning_.html

Für das 10. Regelsemester empfohlene Lehrveranstaltungen



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2012 Seite 49

Stand (Druck) 16.04.2012 Seite 49

Fakultative Lehrveranstaltungen

30956 MKG-Chirurgie - Virtuelle Vorlesung
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Wahlvorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. Schultze-Mosgau, Stefan

Kommentare
Alle Details entnehmen Sie bitte der Internetseite: https://metacoon.uni-jena.de oder über die Homepage der MKG-Chirurgie http://
www.mkg.uniklinikum-jena.de/e_learning_.html

30957 MKG-Chirurgie - Webbasiertes,
interaktives Klinisches Praktikum

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Wahlvorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. Schultze-Mosgau, Stefan

Kommentare
Das Praktikum schließt mit einer Online Klausur (3D-E-Praktikando) ab. Alle Details entnehmen Sie bitte der Internetseite: https://
metacoon.uni-jena.de oder über die Homepage der MKG-Chirurgie http://www.mkg.uniklinikum-jena.de/e_learning_.html



Seite 50  Nummernregister

Nummern-
register:
Mehrfachnennungen
möglich (entsprechend der
Häufigkeit des Auftretens
im Vorlesungsverzeichnis)

Veranstaltungs-
-nummer

Seite

14532 5
14539 5
14540 3
14540 25
14544 4
14544 26
14548 5
14555 3
14555 26
14558 25
14598 27
14599 27
14601 27
14604 6
14605 7
14605 28
14606 7
14608 7
14610 8
14612 8
14613 6
14613 9
14614 8
14616 29
14617 29
14618 29
14619 29
14620 30
14621 30
14667 8
14697 5
14702 4
14702 26
14714 3
14735 28
15143 46
15211 47
15236 32
15240 47
15440 21
15442 20
15490 21
15517 22
15522 23
15526 20
15537 19

Veranstaltungs-
-nummer

Seite

15550 23
15566 23
15616 47
15647 46
15668 45
15708 46
15720 30
15776 31
15781 45
15846 34
15848 31
15849 35
15851 33
15875 33
15876 31
15877 32
15878 32
15889 34
15890 34
15893 35
15896 32
15898 32
15915 47
15939 46
15972 45
15974 44
22902 31
22911 39
22913 36
22915 37
22917 36
22920 39
22925 35
22926 35
22927 36
22928 36
22929 39
22932 37
22937 37
22951 38
22954 38
22955 38
22957 38
22959 40
22960 43
22962 44
22968 44
22969 40
22970 44
22987 42
23026 41
23027 41
23028 42
23029 41
23030 42
23031 42

Veranstaltungs-
-nummer

Seite

23032 43
23033 40
23591 20
23592 20
30952 48
30955 48
30955 48
30956 49
30957 49
32480 43
32481 43
40245 6
41482 10
41483 10
41484 11
41485 11
41486 11
41488 12
41489 12
41490 12
41491 13
41492 13
41493 13
41495 13
41496 14
41498 14
41499 14
41500 14
41504 14
41505 15
41506 15
41507 15
41508 15
41510 15
41511 16
41512 16
41513 16
41514 16
41515 9
41515 9
41515 10
41546 16
41548 17
41549 17
41551 17
41563 17
41597 7
44828 18
50564 22
50907 21
51064 22
54588 22
55769 18
59516 18
59585 6
59585 18

Veranstaltungs-
-nummer

Seite

59711 19
61017 9
64300 19
64301 19
70669 11
70680 24
70682 23
70683 24
71604 12
9955 28



Seite 51



Seite 52  Veranstaltungstitelregister

Veranstaltungstitel:
Mehrfachnennungen möglich (entsprechend der Häufigkeit
des Auftretens im Vorlesungsverzeichnis)

Veranstaltungtitel Seite
Akute Notfälle in der zahnärztlichen Praxis (MKG-
Chirurgie) 46
Allgemeine Chirurgie 32
Allgemeine und Spezielle Pathologie 33
Anatomie, Teil 2 3
Anatomie, Teil 2 25
Arbeits- und Sozialmedizin 40
Augenheilkunde 43
Biochemie, Teil I 4
Biochemie, Teil I 26
Biochemieseminare für Mediziner, Teil 1/
scheinpflichtig 5
Biochemieseminare für Mediziner (mit klinischem
Bezug) /scheinpflichtig 6
Blockpraktikum Allgemeinmedizin 13
Blockpraktikum Chirurgie 12
Blockpraktikum Frauenheilkunde 15
Blockpraktikum Innere Medizin 12
Blockpraktikum Kinderheilkunde 15
Dermatologie: Diagnostik, Differentialdiagnostik und
Therapie 19
Der Schmerzfall in der Kinderzahnheilkunde 46
Einführung/Belehrungen zur Veranstaltung "Synopsis
ZÄ Therapie" 44
Einführung in den Phantomkurs der Konservierenden
Zahnheilkunde 30
Einführung in die Kieferorthopädie 31
Einführung in die Klinische Medizin/scheinpflichtig 8
Einführung in die Prothetische Propädeutik 31
Ethik in der Medizin 6
Ethik in der Medizin 18
Fakultative Lehrveranstaltungen und
Wahlfachveranstaltungen 9
Fakultative Lehrveranstaltungen und
Wahlfachveranstaltungen 9
Fakultative Lehrveranstaltungen und
Wahlfachveranstaltungen 10
Funktionsdiagnostik 44
Geschichte der Medizin 37
Geschichte der Zahnheilkunde 39
Hals-, Nasen-, Ohrenheilkunde 40
Hinweise zum praktischen Staatsexamen 47
Innere Medizin 36
Innere Medizin: Aktuelle Krankheitsbilder in der
Inneren Medizin 17
Integrierte Seminare/scheinpflichtig 6
Integrierte Seminare/scheinpflichtig 9
Kariesrisiko 44
Kieferorthopädie II 43
Kieferorthopädische Diagnostik und Therapie I 39
Kieferorthopädische Propädeutik mit Einführung 34

Veranstaltungtitel Seite
Kinderchirurgie 18
Kinderzahnheikunde, Gruppenprophylaxe nach Plan
(Gruppe A und B) 41
Kinderzahnheilkunde/Kieferorthopädie 45
Kinderzahnheilkunde (Gruppe A) 41
Kinderzahnheilkunde (Gruppe B) 42
Klinische Pharmakologie 40
Konservierende Zahnheilkunde 31
Konservierende Zahnheilkunde 36
Konservierende Zahnheilkunde (Gruppe A) 37
Konservierende Zahnheilkunde (Gruppe B) 37
Konservierende ZHK, Parodontologie, ZÄ Prothetik 45
Kurs Arbeits- und Sozialmedizin 16
Kurseinführung KFO Propädeutik 31
Kurs Klinisch-pathologische Konferenz 14
Lehrveranstaltungen für PJ-Studierende 20
Lehrveranstaltungen für PJ-Studierende 20
Lehrveranstaltungen für PJ-Studierende 23
Lehrveranstaltungen für PJ-Studierende 24
Lehrveranstaltungen für PJ-Studierende 24
Lehrveranstaltungen für PJ-Studierende (über
Pfad>Leistungen>sonstige Leistungen>Praktisches Jahr
Medizinstudenten) 20
Med. Psychologie,Teil 2, Kurs/integriertes Seminar/
scheinpflichtig 8
Medizinische Immunologie 39
Medizinische Psychologie und Medizinische
Soziologie 8
Medizinische Soziologie und Medizinische
Psychologie, Teil 1/scheinpflichtig 5
Medizinische Soziologie und Medizinische
Psychologie/Teil 1 5
Mikroskopischer Kurs, Teil 2/scheinpflichtig 4
Mikroskopischer Kurs, Teil 2/scheinpflichtig 26
MKG-Chirurgie 45
MKG-Chirurgie/OP-Kurs II 41
MKG-Chirurgie - Virtuelle Vorlesung 48
MKG-Chirurgie - Virtuelle Vorlesung 49
MKG-Chirurgie - Webbasiertes, interaktives Klinisches
Praktikum 48
MKG-Chirurgie - Webbasiertes, interaktives Klinisches
Praktikum 48
MKG-Chirurgie - Webbasiertes, interaktives Klinisches
Praktikum 49
Moderne Diagnostik und Therapie von HNO-
Erkrankungen 18
Mund-, Kiefer-, Gesichtschirurgie 38
Mund-, Kiefer-, Gesichtschirurgie I 35
Mund-, Kiefer-, Gesichtschirurgie II 35
Mund-, Kiefer- und Gesichtschirurgie 17
Orthopädie 17
Parodontologie 38
Parodontologie (Gruppe A und B) 42
Pathologische Physiologie 35
Phantomkurs der Konservierenden Zahnheilkunde 34
Phantomkurs I/scheinpflichtig 30
Pharmakologie/Toxikologie II 36



Seite 53

Veranstaltungtitel Seite
Physikal.-therapeut. Maßnahmen i. Rahmen d. Behandl.
v. Schmerzen im orofacialen System 47
Physikalisches Praktikum für Zahnmediziner 28
Physiologie, Teil 2 7
Physiologie, Teil 2 28
Physiologiepraktikum für Mediziner, Teil 2/
scheinpflichtig 7
Physiologiepraktikum für Zahnmediziner, Teil 2/
scheinpflichtig 29
Physiologieseminare für Mediziner, Teil 2/
scheinpflichtig 7
Physiologieseminare für Zahnmediziner, Teil 2/
scheinpflichtig 29
Physiologieseminare mit klinischem Bezug/
scheinpflichtig 7
Physiotherapie 16
PJ-Seminar 19
PJ-Seminare 19
PJ-Seminare Innere Medizin 18
Praktikum Urologie 16
Präparierkurs, Teil 2/scheinpflichtig 3
Präparierkurs, Teil 2/scheinpflichtig 26
Propädeutik der Parodontologie 32
Propädeutik der Zahnärztlichen Prothetik 34
Prothetik II (Gruppe A) 42
Prothetik II (Gruppe B) 42
Prothetische Propädeutik/Zahnersatzkunde, Teil 1 27
Prothetische Propädeutik / Zahnersatzkunde, Teil 2 29
Psychiatrie 44
Psychoanalyse 9
Querschnittsbereich Bildgebende Verfahren,
Strahlenbehandlung, Strahlenschutz, Teil I: Grundkurs 11
Querschnittsbereich Bildgebende Verfahren,
Strahlenbehandlung, Strahlenschutz: Praktikum
Radiologische Diagnostik 13
Querschnittsbereich Epidemiologie, med. Biometrie und
Informatik, Teil 3: Methodenlehre 13
Querschnittsbereich Epidemiologie, med. Biometrie und
Informatik, Teilgebiet: Biometrie und Epidemiologie I
und II 11
Querschnittsbereich Epidemiologie, med. Biometrie und
Informatik, Teilgebiet "Biometrie und Epidemiologie I
und II 12
Querschnittsbereich Geschichte, Theorie Ethik der
Medizin, Teil 2: Ethik der Medizin 16
Querschnittsbereich Geschichte, Theorie und Ethik der
Medizin, Teil 1: Geschichte und Theorie der Medizin 11
Querschnittsbereich Klinische Pharmakologie 16
Querschnittsbereich Klinische Umweltmedizin 14
Querschnittsbereich Medizin des Altern und des alten
Menschen 15
Querschnittsbereich Palliativmedizin 11
Radiologie und Strahlenschutz 35
Seminare im Praktischen Jahr 19
Seminare im Praktischen Jahr 20
Seminare im Praktischen Jahr 21
Seminare im Praktischen Jahr 21

Veranstaltungtitel Seite
Seminare im Praktischen Jahr 21
Seminare im Praktischen Jahr 22
Seminare im Praktischen Jahr 22
Seminare im Praktischen Jahr 22
Seminare im Praktischen Jahr 22
Seminare im Praktischen Jahr 23
Seminare im Praktischen Jahr 23
Seminare im Praktischen Jahr 23
Seminare in Anatomie für Zahnmediziner/
scheinpflichtig 25
Seminare in Anatomie mit klinischem Bezug/
scheinpflichtig 3
Seminare mit klinischem Bezug/scheinpflichtig 5
Seminare mit klinischem Bezug/scheinpflichtig 8
Seminare zur Prothetischen Propädeutik/
Zahnersatzkunde - scheinpflichtig 29
Seminare zur Prothetische Propädeutik/
Zahnersatzkunde - scheinpflichtig 27
Technisch-Propädeutischer Kurs/scheinpflichtig 27
Themenblock Haut, Gelenk, Muskel 12
Themenblock Infektiologie/Immunologie 10
Themenblock Kardiovaskuläre Medizin und
Pneumologie 10
Themenblock Kopf 15
Themenblock Perioperative Medizin 14
Urologie 17
Vorbereitung prothetischer Rehabilitationen 47
Vorlesung Allgemeinmedizin 15
Vorlesung Humangenetik 14
Vorlesung Rechtsmedizin 13
Vorlesung Urologie 14
Wahlpflichtfach/Vorklink 6
Zahn-, Mund- und Kieferkrankheiten 32
Zahnärztl. Notfälle aus d. Sicht der Konserv. ZHK und
ZÄ Prothetik 46
Zahnärztlich-chirurgische Propädeutik 32
Zahnärztliche Behandlung von Patienten mit erhöhtem
Risiko (MKG-Chirurgie) 46
Zahnärztliche Prothetik (Gruppe A) 38
Zahnärztliche Prothetik (Gruppe B) 38
Zahnärztliche Prothetik I 32
Zahnärztliche Prothetik II 36
Zahnärztliche Werkstoffkunde/Technologie I 28
Zahnärztliche Werkstoffkunde/Technologie II -
scheinpflichtig 30
Zahnerhaltung II (Gruppe A) 43
Zahnerhaltung II (Gruppe B) 43
Zahnmedizinische Radiologie und Strahlenschutz 33
Zusammenarbeit Kieferorthopädie/Kieferchirurgie/
Zahnarzt 47



Seite 54  Personenregister

Dozenten/Lehrende:
Mehrfachnennungen möglich (entsprechend der Häufigkeit
des Auftretens im Vorlesungsverzeichnis)

Lehrender Seite
Augsten, Regine PD Dr. 43
Bak, Pawel Dr. 47
Baniahmad, Aria Univ.Prof. 14
Bauer, Reinhard apl P.Dr. med. habil. 11
Berger, Uwe Dr. phil. 5
Berger, Uwe Dr. phil. 5
Bischof, Wolfgang PD Dr. Privatdozent Dr.med. Dr.-
Ing. 14
Brasche, Sabine Dr. 14
Breuer, Martin Dr. 32
Erler, Michael Dr. 16
Farker, Katrin PD Dr. med. habil. 16
Ferrari, Markus PD Dr. 36
Fleck, Christian Univ.Prof. med. habil. 36
Fleck, Christian Univ.Prof. med. habil. 40
Friedrich, Karl-Heinz PD Dr. 4
Friedrich, Karl-Heinz PD Dr. 8
Friedrich, Karl-Heinz PD Dr. 26
Fröber, Rosemarie OA Dr. 3
Fröber, Rosemarie OA Dr. 8
Fröber, Rosemarie OA Dr. 25
Gajda, Mieszyslaw OA Dr. Dr. med. 33
Göbel, Roland Dr. 28
Göbel, Roland Dr. 30
Guntinas-Lichius, Orlando Univ.Prof. 18
Guntinas-Lichius, Orlando Univ.Prof. 40
Güntsch, Arndt PD Dr. 34
Habenicht, Andreas Univ.Prof. med. habil. 14
Heinrich-Weltzien, Roswitha Prof.Dr. med. habil. 27
Heinrich-Weltzien, Roswitha Prof.Dr. med. habil. 41
Heinrich-Weltzien, Roswitha Prof.Dr. med. habil. 41
Heinrich-Weltzien, Roswitha Prof.Dr. med. habil. 42
Heinrich-Weltzien, Roswitha Prof.Dr. med. habil. 45
Heinrich-Weltzien, Roswitha Prof.Dr. med. habil. 46
Heinrich-Weltzien, Roswitha Prof.Dr. med. habil. 47
Hippius, Marion PD Dr. rer. nat. habil. 16
Hofmann, Gunther Univ.Prof. 32
Hoyer, Heike Dr. 12
Jahn, Florentine PD Dr. med., med. dent. habil. 40
Jirikowski, Gustav Univ.Prof. Dr. phil. 3
Jirikowski, Gustav Univ.Prof. Dr. phil. 4
Jirikowski, Gustav Univ.Prof. Dr. phil. 8
Jirikowski, Gustav Univ.Prof. Dr. phil. 25
Jirikowski, Gustav Univ.Prof. Dr. phil. 26
Kaatz, Martin PD Dr. 8
Kaiser, Brigitte PD Dr. rer. nat. habil. 16
Kamradt, Thomas Univ.Prof. med. habil. 10
Kamradt, Thomas Univ.Prof. med. habil. 39
Kiefer, Jürgen PD Dr. Dr. phil. 11
Kirchmann, Helmut Dipl.-Psych. 5
Kneist, Susanne Prof.Dr. 44

Lehrender Seite
Knoepffler, Nikolaus Unip.Dr.Dr 11
Koch, Andrea Dr. 14
Koscielny, Sven Prof.Dr. med. habil. 18
Koscielny, Sven Prof.Dr. med. habil. 40
Kroegel, Claus Univ.Prof. 36
Küpper, Harald Prof.Dr. 31
Küpper, Harald Prof.Dr. 31
Küpper, Harald Prof.Dr. 31
Küpper, Harald Prof.Dr. 32
Küpper, Harald Prof.Dr. 34
Küpper, Harald Prof.Dr. 36
Küpper, Harald Prof.Dr. 38
Küpper, Harald Prof.Dr. 38
Küpper, Harald Prof.Dr. 39
Küpper, Harald Prof.Dr. 42
Küpper, Harald Prof.Dr. 42
Küpper, Harald Prof.Dr. 43
Küpper, Christine Dr. 44
Küpper, Harald Prof.Dr. 47
Leistritz, Lutz Dr. 13
Lemke, Cornelius OA Dr. 3
Lemke, Cornelius OA Dr. 25
Lemke, Sebastian PD Dr. med. habil. 44
Lindner, Martina 14
Lupp, Amelie PD Dr. med. habil. 16
Meißner, Winfried PD Dr. med. habil. 11
Mentzel, Hans-Joachim Prof.Dr. med. habil. 33
Mentzel, Hans-Joachim Prof.Dr. med. habil. 35
Mohr, Susanne Dr. 8
Montag, Regina OA Dr. 37
Montag, Regina OA Dr. 43
Mückley, Thomas Dr. 32
Müller, Andreas Dr. 8
Oehring, Hartmut OA Dr. 3
Oehring, Hartmut OA Dr. 25
Pfeifer, Rüdiger Dr. 36
Philipp, Swetlana Dr. 8
Pöhlmann, Günter apl P.Dr. 36
Qualmann, B. Univ.Prof. 4
Qualmann, B. Univ.Prof. 6
Qualmann, B. Univ.Prof. 26
Redecker, Christoph Prof.Dr. med. habil. 8
Redies, Christoph Unip.Dr.Dr 3
Redies, Christoph Unip.Dr.Dr 3
Redies, Christoph Unip.Dr.Dr 8
Redies, Christoph Unip.Dr.Dr 25
Redies, Christoph Unip.Dr.Dr 26
Reinhardt, Wilfried Dr. med. dent. habil. 31
Reinhardt, Wilfried Dr. med. dent. habil. 32
Reinhardt, Wilfried Dr. med. dent. habil. 36
Reinhardt, Wilfried Dr. med. dent. habil. 38
Reinhardt, Wilfried Dr. med. dent. habil. 38
Reinhardt, Wilfried Dr. med. dent. habil. 42
Reinhardt, Wilfried Dr. med. dent. habil. 42
Reinhardt, Wilfried Dr. med. dent. habil. 44
Reinhardt, Wilfried Dr. med. dent. habil. 45
Reinhardt, Wilfried Dr. med. dent. habil. 46



Seite 55

Lehrender Seite
Reinhardt, Wilfried Dr. med. dent. habil. 47
Reinhardt, Wilfried Dr. med. dent. habil. 47
Rhode, Heidrun PD Dr. med. habil. 4
Rhode, Heidrun PD Dr. med. habil. 8
Rhode, Heidrun PD Dr. med. habil. 26
Richter, Frank PD Dr. 7
Richter, Frank PD Dr. 8
Richter, Frank PD Dr. 28
Rosendahl, Jenny Dr. 5
Rzanny, Angelika Dr. 28
Rzanny, Angelika Dr. 30
Schaible, Hans-Georg Univ.Prof. 7
Schaible, Hans-Georg Univ.Prof. 7
Schaible, Hans-Georg Univ.Prof. 7
Schaible, Hans-Georg Univ.Prof. 7
Schaible, Hans-Georg Univ.Prof. 8
Schaible, Hans-Georg Univ.Prof. 28
Schaible, Hans-Georg Univ.Prof. 29
Scheithauer, Marcel Dr. 33
Schelhorn-Neise, Petra Dr. 40
Schiele, Rainer Univ.Prof. 14
Schiele, Rainer Univ.Prof. 16
Schiele, Rainer Univ.Prof. 40
Schilling, Klaus Dr. 4
Schilling, Klaus Dr. 26
Schleußner, Ekkehard Univ.Prof. med. habil. 6
Schleußner, Ekkehard Univ.Prof. med. habil. 18
Schmidl, Frank PD Dr. 28
Schmidt, Martin Dr. 4
Schmidt, Martin Dr. 8
Schmidt, Martin Dr. 26
Schmidt, Monika PD Dr. Oberarzt, med. dent. habil. 27
Schmidt, Monika PD Dr. Oberarzt, med. dent. habil. 27
Schmidt, Monika PD Dr. Oberarzt, med. dent. habil. 27
Schmidt, Monika PD Dr. Oberarzt, med. dent. habil. 29
Schmidt, Monika PD Dr. Oberarzt, med. dent. habil. 29
Schmidt, Monika PD Dr. Oberarzt, med. dent. habil. 30
Schneider, Gerlind Dr. 40
Scholle, Hans-Christoph apl P.Dr. med. habil. 35
Schreyer, Isolde Dr. 14
Schüler, Ina Manuela Dr. medic (RO) 41
Schüler, Ina Manuela Dr. medic (RO) 41
Schultze-Mosgau, Stefan Univ.Prof. Dr. 32
Schultze-Mosgau, Stefan Univ.Prof. Dr. 32
Schultze-Mosgau, Stefan Univ.Prof. Dr. 33
Schultze-Mosgau, Stefan Univ.Prof. Dr. 35
Schultze-Mosgau, Stefan Univ.Prof. Dr. 35
Schultze-Mosgau, Stefan Univ.Prof. Dr. 35
Schultze-Mosgau, Stefan Univ.Prof. Dr. 38
Schultze-Mosgau, Stefan Univ.Prof. Dr. 41
Schultze-Mosgau, Stefan Univ.Prof. Dr. 45
Schultze-Mosgau, Stefan Univ.Prof. Dr. 46
Schultze-Mosgau, Stefan Univ.Prof. Dr. 46
Schultze-Mosgau, Stefan Univ.Prof. Dr. 47
Schultze-Mosgau, Stefan Univ.Prof. Dr. 47
Schultze-Mosgau, Stefan Univ.Prof. Dr. 48
Schultze-Mosgau, Stefan Univ.Prof. Dr. 48

Lehrender Seite
Schultze-Mosgau, Stefan Univ.Prof. Dr. 48
Schultze-Mosgau, Stefan Univ.Prof. Dr. 49
Schultze-Mosgau, Stefan Univ.Prof. Dr. 49
Schumann, Nikolaus-Peter Dr. 35
Schwab, Karin Dr. Ing. 13
Sigusch, Bernd Prof.Dr. 30
Sigusch, Bernd Prof.Dr. 31
Sigusch, Bernd Prof.Dr. 32
Sigusch, Bernd Prof.Dr. 34
Sigusch, Bernd Prof.Dr. 36
Sigusch, Bernd Prof.Dr. 37
Sigusch, Bernd Prof.Dr. 37
Sigusch, Bernd Prof.Dr. 38
Sigusch, Bernd Prof.Dr. 42
Sigusch, Bernd Prof.Dr. 43
Sigusch, Bernd Prof.Dr. 43
Sigusch, Bernd Prof.Dr. 44
Sigusch, Bernd Prof.Dr. 45
Sigusch, Bernd Prof.Dr. 46
Sigusch, Bernd Prof.Dr. 47
Sigusch, Bernd Prof.Dr. 47
Smolenski, Ulrich Prof.Dr. med. habil. 12
Smolenski, Ulrich Prof.Dr. med. habil. 47
Smolenski, Ulrich Prof.Dr. med. habil. 47
Stallmach, Andreas Univ.Prof. 36
Straube, Eberhard Univ.Prof. med. habil. 10
Strauß, Bernhard Prof.Dr. med.habil. 8
Strauß, Bernhard Prof.Dr. med.habil. 8
Strauß, Bernhard Prof.Dr. med.habil. 11
Uhlemann, Christine apl P.Dr. med. habil. 8
Wefers, Klaus-Peter Dr. OA 42
Wefers, Klaus-Peter Dr. OA 42
Witte, Herbert Univ.Prof. rer. nat. habil. 13
Wittekindt, Claus Dr. 40
Wolf, Gunter Univ.Prof. 8
Zanow, Jürgen Dr. 32
Zimmer, Thomas Dr. 7
Zimmer, Thomas Dr. 8
Zimmer, Thomas Dr. 28
Zimmermann, Susanne PD Dr. med.habil. 11
Zimmermann, Susanne PD Dr. med.habil. 37
Zimmermann, Susanne PD Dr. med.habil. 39



Seite 56  Abkürzungen

Abkürzungen:

Abkürzungen für Veranstaltungen:
Sonstige Abkürzungen:

Anm..... Anmerkung

ASQ.... Allgemeine Schlüsselqualifikationen

AT.... Altes Testament

E.... Essay

FSQ.... Fachspezifische Schlüsselqualifikationen

FSV.... Fakultät für Sozial- und
Verhaltenswissenschaften

GK.... Grundkurs

IAW.... Institut für Altertumswissenschaften

LP.... Leistungspunkte

NT.... Neues Testament

SQ.... Schlüsselqualifikationen

SS.... Sommersemester

SSW.... Sommersemesterwochenstunden

TE.... Teilnahme

TP.... Thesenpublikation

ThULB....Thüringer Universitäts- und
Landesbibliothek

VVZ.... Vorlesungsverzeichnis

WS.... Wintersemester



Seite 57


	Vorlesungsverzeichnis FSU Jena Medizinische Fakultät - SoSe 2012
	Fachrichtung Medizin
	Studiengang Medizin (1. Studienabschnitt)
	Für das 2. Regelsemester empfohlene Lehrveranstaltungen
	14540 - Anatomie, Teil 2
	14714 - Seminare in Anatomie mit klinischem Bezug/scheinpflichtig
	14555 - Präparierkurs, Teil 2/scheinpflichtig
	14544 - Mikroskopischer Kurs, Teil 2/scheinpflichtig
	14702 - Biochemie, Teil I
	14697 - Biochemieseminare für Mediziner, Teil 1/scheinpflichtig
	14532 - Medizinische Soziologie und Medizinische Psychologie/Teil 1
	14539 - Medizinische Soziologie und Medizinische Psychologie, Teil 1/scheinpflichtig
	14548 - Seminare mit klinischem Bezug/scheinpflichtig
	14613 - Integrierte Seminare/scheinpflichtig
	40245 - Wahlpflichtfach/Vorklink
	59585 - Ethik in der Medizin

	Für das 4. Regelsemester empfohlene Lehrveranstaltungen
	14604 - Biochemieseminare für Mediziner (mit klinischem Bezug) /scheinpflichtig
	14605 - Physiologie, Teil 2
	14606 - Physiologieseminare für Mediziner, Teil 2/scheinpflichtig
	41597 - Physiologieseminare mit klinischem Bezug/scheinpflichtig
	14608 - Physiologiepraktikum für Mediziner, Teil 2/scheinpflichtig
	14610 - Medizinische Psychologie und Medizinische Soziologie
	14667 - Med. Psychologie,Teil 2, Kurs/integriertes Seminar/scheinpflichtig
	14612 - Einführung in die Klinische Medizin/scheinpflichtig
	14614 - Seminare mit klinischem Bezug/scheinpflichtig
	14613 - Integrierte Seminare/scheinpflichtig


	Fakultative Lehrveranstaltungen und Wahlfachveranstaltungen für Hörer der Medizinische Fakultät
	61017 - Psychoanalyse
	5. Semester
	41515 - Fakultative Lehrveranstaltungen und Wahlfachveranstaltungen

	7. Semester
	41515 - Fakultative Lehrveranstaltungen und Wahlfachveranstaltungen

	9. Semester
	41515 - Fakultative Lehrveranstaltungen und Wahlfachveranstaltungen


	Studiengang Medizin (2. Studienabschnitt)
	Für das 6. Regelsemester empfohlene Lehrveranstaltungen
	41482 - Themenblock Kardiovaskuläre Medizin und Pneumologie
	41483 - Themenblock Infektiologie/Immunologie
	41484 - Querschnittsbereich Geschichte, Theorie und Ethik der Medizin, Teil 1: Geschichte und Theorie der Medizin
	41485 - Querschnittsbereich Bildgebende Verfahren, Strahlenbehandlung, Strahlenschutz, Teil I: Grundkurs
	41486 - Querschnittsbereich Epidemiologie, med. Biometrie und Informatik, Teilgebiet: Biometrie und Epidemiologie I und II
	70669 - Querschnittsbereich Palliativmedizin
	71604 - Querschnittsbereich Epidemiologie, med. Biometrie und Informatik, Teilgebiet "Biometrie und Epidemiologie I und II

	Für das 8. Regelsemester empfohlene Lehrveranstaltungen
	41488 - Themenblock Haut, Gelenk, Muskel
	41489 - Blockpraktikum Innere Medizin
	41490 - Blockpraktikum Chirurgie
	41491 - Blockpraktikum Allgemeinmedizin
	41492 - Querschnittsbereich Bildgebende Verfahren, Strahlenbehandlung, Strahlenschutz: Praktikum Radiologische Diagnostik
	41493 - Querschnittsbereich Epidemiologie, med. Biometrie und Informatik, Teil 3: Methodenlehre
	41495 - Vorlesung Rechtsmedizin
	41496 - Vorlesung Humangenetik
	41498 - Querschnittsbereich Klinische Umweltmedizin
	41499 - Vorlesung Urologie
	41500 - Kurs Klinisch-pathologische Konferenz

	Für das 10. Regelsemester empfohlene Lehrveranstaltungen
	41504 - Themenblock Perioperative Medizin
	41505 - Themenblock Kopf
	41506 - Blockpraktikum Kinderheilkunde
	41507 - Blockpraktikum Frauenheilkunde
	41508 - Vorlesung Allgemeinmedizin
	41510 - Querschnittsbereich Medizin des Altern und des alten Menschen
	41511 - Querschnittsbereich Klinische Pharmakologie
	41512 - Praktikum Urologie
	41513 - Querschnittsbereich Geschichte, Theorie Ethik der Medizin, Teil 2: Ethik der Medizin
	41514 - Kurs Arbeits- und Sozialmedizin


	Praktisches Jahr
	41546 - Physiotherapie
	41548 - Orthopädie
	41549 - Mund-, Kiefer- und Gesichtschirurgie
	41551 - Innere Medizin: Aktuelle Krankheitsbilder in der Inneren Medizin
	41563 - Urologie
	44828 - Kinderchirurgie
	55769 - PJ-Seminare Innere Medizin
	59516 - Moderne Diagnostik und Therapie von HNO-Erkrankungen
	59585 - Ethik in der Medizin
	59711 - Dermatologie: Diagnostik, Differentialdiagnostik und Therapie

	Akademische Lehrkrankenhäuser des Universitätsklinikums Jena
	Zentralklinik Bad Berka GmbH
	64301 - PJ-Seminar

	Ilm-Kreis-Kliniken Arnstadt-Ilmenau gGmbH
	64300 - PJ-Seminare

	Klinikum Altenburger Land GmbH
	15537 - Seminare im Praktischen Jahr

	Robert-Koch-Krankenhaus Apolda GmbH
	23591 - Lehrveranstaltungen für PJ-Studierende

	Klinikum Bad Salzungen GmbH
	15442 - Lehrveranstaltungen für PJ-Studierende (über Pfad>Leistungen>sonstige Leistungen>Praktisches Jahr Medizinstudenten)

	Eichsfeld Klinikum gGmbH
	23592 - Lehrveranstaltungen für PJ-Studierende

	HELIOS Klinikum Erfurt GmbH
	15526 - Seminare im Praktischen Jahr

	Katholisches Krankenhaus "St. J. Nepomuk" Erfurt
	15440 - Seminare im Praktischen Jahr

	SRH Waldklinikum-Gera gGmbH
	15490 - Seminare im Praktischen Jahr

	HELIOS Kreiskrankenhaus Gotha/Ohrdruf GmbH
	50907 - Seminare im Praktischen Jahr

	Klinikum Meiningen GmbH
	50564 - Seminare im Praktischen Jahr

	Ökumenisches Hainich Klinikum g GmbH Mühlhausen/Th.
	54588 - Seminare im Praktischen Jahr

	Klinikum Burgenlandkreis GmbH Naumburg/Zeitz
	51064 - Seminare im Praktischen Jahr

	Südharz-Krankenhaus Nordhausen gGmbH
	15517 - Seminare im Praktischen Jahr

	Thüringen-Kliniken Saalfeld-Rudolstadt-Pößneck GmbH
	15522 - Seminare im Praktischen Jahr

	Zentralklinikum Suhl GmbH
	15550 - Seminare im Praktischen Jahr

	Sophien- und Hufeland-Klinikum gGmbH Weimar
	15566 - Seminare im Praktischen Jahr

	DRK gemeinnützige Krankenhausgesellschaft Thüringen Brandenburg mbH
	70682 - Lehrveranstaltungen für PJ-Studierende

	Fachkrankenhaus für Psychiatrie und Neurologie Hildburghausen GmbH
	70683 - Lehrveranstaltungen für PJ-Studierende

	St. Georg Klinikum Eisenach gGmbH
	70680 - Lehrveranstaltungen für PJ-Studierende



	Fachrichtung Zahnmedizin
	Studiengang Zahnmedizin (Vorklinische Studienabschnitte)
	Für das 2. Regelsemester empfohlene Lehrveranstaltungen
	14540 - Anatomie, Teil 2
	14558 - Seminare in Anatomie für Zahnmediziner/scheinpflichtig
	14555 - Präparierkurs, Teil 2/scheinpflichtig
	14544 - Mikroskopischer Kurs, Teil 2/scheinpflichtig
	14702 - Biochemie, Teil I
	14598 - Prothetische Propädeutik/Zahnersatzkunde, Teil 1
	14599 - Seminare zur Prothetische Propädeutik/Zahnersatzkunde - scheinpflichtig
	14601 - Technisch-Propädeutischer Kurs/scheinpflichtig
	14735 - Zahnärztliche Werkstoffkunde/Technologie I
	9955 - Physikalisches Praktikum für Zahnmediziner

	Für das 4. Regelsemester empfohlene Lehrveranstaltungen
	14605 - Physiologie, Teil 2
	14616 - Physiologieseminare für Zahnmediziner, Teil 2/scheinpflichtig
	14617 - Physiologiepraktikum für Zahnmediziner, Teil 2/scheinpflichtig
	14618 - Prothetische Propädeutik / Zahnersatzkunde, Teil 2
	14619 - Seminare zur Prothetischen Propädeutik/Zahnersatzkunde - scheinpflichtig
	14620 - Phantomkurs I/scheinpflichtig
	14621 - Zahnärztliche Werkstoffkunde/Technologie II - scheinpflichtig


	Studiengang Zahnmedizin (Klinischer Studienabschnitt)
	Für das 6. Regelsemester empfohlene Lehrveranstaltungen
	15720 - Einführung in den Phantomkurs der Konservierenden Zahnheilkunde
	15776 - Einführung in die Prothetische Propädeutik
	15848 - Einführung in die Kieferorthopädie
	22902 - Kurseinführung KFO Propädeutik
	15876 - Konservierende Zahnheilkunde
	15877 - Propädeutik der Parodontologie
	15878 - Zahnärztliche Prothetik I
	15896 - Zahnärztlich-chirurgische Propädeutik
	15898 - Zahn-, Mund- und Kieferkrankheiten
	15236 - Allgemeine Chirurgie
	15851 - Zahnmedizinische Radiologie und Strahlenschutz
	15875 - Allgemeine und Spezielle Pathologie
	Praktika, Kurse, Demonstrationen
	15846 - Kieferorthopädische Propädeutik mit Einführung
	15889 - Phantomkurs der Konservierenden Zahnheilkunde
	15890 - Propädeutik der Zahnärztlichen Prothetik
	15893 - Radiologie und Strahlenschutz

	Fakultative Lehrveranstaltungen
	15849 - Pathologische Physiologie


	Für das 8. Regelsemester empfohlene Lehrveranstaltungen
	22926 - Mund-, Kiefer-, Gesichtschirurgie I
	22925 - Mund-, Kiefer-, Gesichtschirurgie II
	22917 - Konservierende Zahnheilkunde
	22928 - Zahnärztliche Prothetik II
	22927 - Pharmakologie/Toxikologie II
	22913 - Innere Medizin
	22915 - Geschichte der Medizin
	Praktika, Kurse, Demonstrationen
	22932 - Konservierende Zahnheilkunde (Gruppe A)
	22937 - Konservierende Zahnheilkunde (Gruppe B)
	22951 - Mund-, Kiefer-, Gesichtschirurgie
	22954 - Zahnärztliche Prothetik (Gruppe A)
	22955 - Zahnärztliche Prothetik (Gruppe B)
	22957 - Parodontologie
	22929 - Kieferorthopädische Diagnostik und Therapie I

	Fakultative Lehrveranstaltungen
	22911 - Geschichte der Zahnheilkunde
	22920 - Medizinische Immunologie


	Für das 10. Regelsemester empfohlene Lehrveranstaltungen
	22959 - Arbeits- und Sozialmedizin
	22969 - Hals-, Nasen-, Ohrenheilkunde
	23033 - Klinische Pharmakologie
	Praktika, Kurse, Demonstrationen
	23026 - MKG-Chirurgie/OP-Kurs II
	23027 - Kinderzahnheikunde, Gruppenprophylaxe nach Plan (Gruppe A und B)
	23029 - Kinderzahnheilkunde (Gruppe A)
	23028 - Kinderzahnheilkunde (Gruppe B)
	23030 - Prothetik II (Gruppe A)
	22987 - Prothetik II (Gruppe B)
	23031 - Parodontologie (Gruppe A und B)
	23032 - Kieferorthopädie II
	32480 - Zahnerhaltung II (Gruppe A)
	32481 - Zahnerhaltung II (Gruppe B)

	Fakultative Lehrveranstaltungen
	22960 - Augenheilkunde
	22962 - Funktionsdiagnostik
	22968 - Kariesrisiko
	22970 - Psychiatrie

	Ringvorlesungen
	15974 - Einführung/Belehrungen zur Veranstaltung "Synopsis ZÄ Therapie"
	Komplex  "Synopsis präventiver Gesichtspunkte in der zahnärztlichen Therapie"
	15781 - Konservierende ZHK, Parodontologie, ZÄ Prothetik
	15972 - Kinderzahnheilkunde/Kieferorthopädie
	15668 - MKG-Chirurgie

	Komplex "Schmerzpatient/Notfälle"
	15708 - Der Schmerzfall in der Kinderzahnheilkunde
	15939 - Zahnärztl. Notfälle aus d. Sicht der Konserv. ZHK und ZÄ Prothetik
	15647 - Akute Notfälle in der zahnärztlichen Praxis (MKG-Chirurgie)
	15143 - Zahnärztliche Behandlung von Patienten mit erhöhtem Risiko (MKG-Chirurgie)
	15240 - Physikal.-therapeut. Maßnahmen i. Rahmen d. Behandl. v. Schmerzen im orofacialen System

	Komplex "Interdisziplinäre Behandlungsplanung"
	15211 - Zusammenarbeit Kieferorthopädie/Kieferchirurgie/Zahnarzt
	15915 - Vorbereitung prothetischer Rehabilitationen
	15616 - Hinweise zum praktischen Staatsexamen




	Studiengang Zahnmedizin (Klinische Studienabschnitte)
	Für das 8. Regelsemester empfohlene Lehrveranstaltungen
	30955 - MKG-Chirurgie - Webbasiertes, interaktives Klinisches Praktikum
	Fakultative Lehrveranstaltungen
	30952 - MKG-Chirurgie - Virtuelle Vorlesung
	30955 - MKG-Chirurgie - Webbasiertes, interaktives Klinisches Praktikum


	Für das 10. Regelsemester empfohlene Lehrveranstaltungen
	Fakultative Lehrveranstaltungen
	30956 - MKG-Chirurgie - Virtuelle Vorlesung
	30957 - MKG-Chirurgie - Webbasiertes, interaktives Klinisches Praktikum






